

แวดวง การเงิน

■■ คณะกรรมการบริษัท บริษัท แสตนลิ่ง จำกัด (มหาชน) (SIRI)...มีมติอนุมัติ การซื้อหุ้นคืน จำนวน 1,486 ล้านหุ้น วงเงินที่จะใช้ในการซื้อหุ้นคืน 3,000 ล้านบาท มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1.07 บาท จำนวนหุ้นที่จะซื้อ คิดเป็นประมาณ 10% ของหุ้นที่จำหน่ายได้แล้วทั้งหมด กำหนดระยะเวลาที่จะซื้อหุ้นคืนตั้งแต่วันที่ 11 ธันวาคม 2561 ถึงวันที่ 10 มิถุนายน 2562...คุณวันจักร์ บุรณศิริ ประธานผู้บริหารสายงานการเงินและสนับสนุนธุรกิจ...บมจ. แสตนลิ่ง...บอกว่า การซื้อหุ้นคืนในครั้งนี้มีผลทำให้อัตราผลตอบแทนต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (ROE) และอัตรา กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) ปรับตัวดีขึ้น.... เนื่องจากจำนวนหุ้น ที่ลดลงจากการซื้อหุ้นคืน จากจำนวนผู้ถือหุ้นสามัญรายย่อย (Free float)... นอกจากนี้ ยังส่งผลให้อัตราผลตอบแทนจาก เงินปันผล (Dividend yield) มีแนวโน้มสูงขึ้น... เมื่อพิจารณา จากการที่บริษัทจ่ายเงินปันผลเท่าเดิม ในขณะที่จำนวนหุ้นลดลง ซึ่งจะส่งผลให้เงินปันผลต่อหุ้นสูงขึ้น ทำให้ผู้ถือหุ้นได้รับผล ต่อแทนต่อหุ้นสูงขึ้น เนื่องจากหุ้นที่บริษัทซื้อคืนไม่มีสิทธิได้ รับเงินปันผล และจะทำให้อัตราผลตอบแทนของผู้ถือหุ้นสูงขึ้น



วันจักร์ บุรณศิริ



อภิศักดิ์ ดันดีวรงค์

เช่นกัน....■■ แม้โฆษกรัฐบาลป้ายแดงจะออกมาอ้างว่า รัฐบาล เองช่วยคนจนไม่ได้หวังผลการเลือกตั้ง หลังรัฐบาลทุ่มเงินกว่า 8.7 หมื่นล้านเพื่อช่วยเหลือผู้มีรายได้น้อย...หลายคนอาจมอง เป็นเรื่องดี เพราะหน้าที่ของรัฐบาลคือการช่วยเหลือประชาชน ในชาติ....แต่ถึงอย่างนั้น ก็มีคำถามคือ วินัยการคลังอยู่ตรงไหน พ.ร.บ. วินัยการคลังของรัฐบาลตรา 9 เขียนไว้ชัดว่า... คุม. ต้อง ไม่บริหารราชการแผ่นดินโดยมุ่งสร้างความนิยมทางการเมืองที่ อาจก่อให้เกิดความเสียหายต่อระบบเศรษฐกิจของประเทศและ ประชาชน....อีกคำถามคือ... ขณะที่รัฐบาลมุ่งแต่รายจ่าย...แล้ว รายได้ล่ะจะหาจากไหน...???...ในที่สุดก็ไม่พ้นเพิ่มภาษี...สังคม ไทยก็เลยเห็นภาษีแปลกๆ ออกมา...ในยุคของ ร.มว.คลังที่ชื่อ อภิศักดิ์ ดันดีวรงค์...แม้บางเรื่องก็ไม่ได้อะไรเป็นกอบเป็นกำ ก็เถอะ...แต่กลับเป็นเรื่องที่ผู้บริหารโคตรต้องรับกรรมกันไป...เช่น ภาษีความเต็ม ภาษีไขมัน....ที่จ่อคิวรอถูกเก็บภาษี.... ไหนจะ ภาษีบัตรทอง 2 บาท ที่จะเก็บจากผู้สูบบุหรี่ทั่วประเทศ อย่าง มากได้แก่เงิน 3,000 ล้าน ไปสมทบกองทุนบัตรทอง...แม้ว่าจะ ต้องแลกกับ...การทำร้ายชาวไร่ยาสูบกว่า 50,000 ครอบครัว.... ทำเอาชาวไร่ยาสูบทั่วประเทศเดือดร้อน... ต้องไปยื่นหนังสือถึง ผู้ตรวจการแผ่นดิน ให้เอาผิดคนออกกฎหมายละเมิดวินัยการ คลัง.... เรื่องนี้น่าจับตา เพราะเป็นการสร้างบรรทัดฐานใหม่ใน การออกกฎหมาย ถ้าพ.ร.บ. นี้ผ่านสภาฯ....และแน่นอนว่า... สุรา เบียร์ ไวน์ น้ำอัดลม ขนมขบเคี้ยว รถไฟฟ้าได้เลย อีกไม่นาน เกินรอ....!! เพราะมีคนชี้โพรงให้กระรอกไว้แล้วนี่ครับ ะๆ...■■

อนันต์เดช พงษ์พันธุ์



แม่ "คลัง" จะมีใช้ "ปุโสม" แต่ก็ไม่ใช่ "ลุง" ชานตา

ป้าเล็กๆในหน้าเศรษฐกิจของหนังสือพิมพ์ไทยรัฐฉบับเมื่อวานนี้ รายงานเอาไว้สั้นๆว่า ท่านผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง หรือ สศค. เปิดเผยว่า ปีหน้า สศค.จะเสนอให้กระทรวงการคลังเปิดลงทะเบียนผู้มีรายได้น้อยรอบ 2

เพราะการลงทะเบียนรอบแรกที่เริ่มเมื่อปี 2560 จะครบ 2 ปีพอดี ถือเป็นเวลาเหมาะสมที่จะนำข้อมูลทั้งหมดมาประมวลเพื่อให้เห็นภาพการช่วยเหลือที่ผ่านมามีเป็นอย่างไรบ้าง

ในรอบแรกมีการลงทะเบียนคนจนเอาไว้ประมาณ 14.5 ล้านคน ดังนั้น ในการลงทะเบียนใหม่ก็จะถือโอกาสคัดกรองไปด้วย ใครที่ไม่จนจริงก็จะถูกคัดออกไป

ผมอ่านข่าวนี้แล้วก็เกิดความรู้สึกขึ้น 2 ประการพร้อมๆกัน...เห็นด้วย 1 ประการ และไม่เห็นด้วย 1 ประการครับ

เห็นด้วยที่จะมีการลงทะเบียนใหม่ และตรวจสอบข้อมูลใหม่ เพราะงวดที่แล้วทำงานกันอย่างเร่งรีบ ทำให้คนไม่จนจริงได้รับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐไปด้วยจำนวนหนึ่ง

จะมากน้อยเพียงใดไม่ทราบได้แต่ผมจำได้ว่ามีจดหมายร้องทุกข์ จดหมายฟ้องร้องเข้ามาถึงสื่อต่างๆจำนวนพอสมควรระบุว่าคนจนไม่จริง แอบแฝงเข้าไปรับบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในหลายๆท้องที่ ในขณะที่คนจนจริงๆกับตกสำรวจ

ผมยังเคยเอามาเขียนตำหนิเอาไว้ในคอลัมน์นี้ว่า คนไหนที่ไม่จนจริง แต่ "อยากจน" แอบแฝงเข้ามาเอาเงินจากภาษีอากร ซึ่งเป็นหยาดเหงื่อของปวงชนชาวไทยไปใช้ประโยชน์ถือเป็นคนที่เห็นแก่ตัวอย่างยิ่ง

จริงๆแล้วผมอยากให้ยกเลิกโครงการนี้ไปเสียด้วยซ้ำเพราะเกรงว่าจะเป็นภาระแก่รัฐบาลในอนาคต เพราะปี 2562 นี้ก็ตั้งงบประมาณไว้แล้ว 100,000 ล้านบาททองที่เป็นข่าว

ถ้าไม่ยกเลิกเสียจะเป็นภาระทางการคลังต่อไปแน่นอน แต่ถ้าคงไว้ที่จำนวนนี้หรือลดลงมาได้สักครึ่งหนึ่งเพื่อการช่วยเหลือคนจนในด้านที่จำเป็นจริงๆ ผมก็พอจะรับได้

ขอให้ผู้ถือบัตรเป็นคนยากจนตัวจริงเสียงจริงเท่านั้น...ไม่ใช่พวกตัวปลอมเสียงปลอมที่แอบแฝงเข้ามา

สำหรับประเด็นที่ 2 ที่ผมใช้คำว่า "ไม่เห็นด้วย" นั้น ก็ตรงที่เรื่องนี้ทางกระทรวงการคลังเข้ามาเกี่ยวข้องมากเกินไป

อย่างการแถลงเรื่องโน้นเรื่องนี้ จะทำอย่างโน้นอย่างนี้ ก็ใช้ท่าน ผู้อำนวยการสำนักเศรษฐกิจการคลัง ซึ่งเป็นสำนักงานด้านแผนและนโยบายของกระทรวงการคลังมาเป็นผู้แถลง

ตอนเริ่มโครงการท่านรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังถึงกับออกมาพูดเองด้วยซ้ำไป

รัฐบาลโดยเฉพาะทีมงานเศรษฐกิจท่านก็มีเหตุผลของท่านอยู่ในใจ ในการเลือกกระทรวงการคลังเป็นหัวเรือใหญ่สำหรับโครงการนี้ แทนที่จะไปเลือกกระทรวงอื่นๆ ซึ่งมีหน้าที่ดูแลคนจนโดยตรง

แต่โครงการอะไรที่มีคำว่า "แจกเงิน" เหมือนชานตาลอตสอแจกของขวัญเด็กๆ...ผมไม่อยากให้กระทรวงการคลังรับไปทำเลยครับ

กระทรวงการคลังมีหน้าที่เก็บภาษีอากรจากประชาชน มีหน้าที่ในการเป็นแม่บ้านดูแลรายได้รายจ่ายของครอบครัวคือประเทศ จึงจำเป็นต้องกระเทียดกระเที้ยวใช้เงินอย่างระมัดระวังรอบคอบ

ในยุคเก่ากระทรวงการคลังนั้นเคร่งครัดแบบปุโสมเผ่าทรัพย์เสียทีเดียว ซึ่งก็มากไป ประยะหลังๆจึงพัฒนาให้รู้จักใช้จ่ายในเรื่องที่ควรใช้จ่ายมากขึ้น แต่ก็ยังเน้นเรื่องความรอบคอบ

ผมเห็นด้วยว่ากระทรวงการคลังยุคใหม่ไม่ควรเป็นปุโสมเผ่าทรัพย์...แต่ผมยังไม่เห็นด้วยครับ หากกระทรวงการคลังยุคใหม่จะกลายเป็น "ลุงของขวัญ" ของชานตาลอตสออย่างที่เป็นอย่างขณะนี้

ผมยังอยากเห็นภาพกระทรวงการคลังเป็นกระทรวงที่ละเอียดรอบคอบ แม้จะไม่ซีเนียวแต่ก็ไม่อื้อฉวยแจกหรือแจกถูกเดียว

เพราะอย่าลืมอีกหน้าที่หนึ่งของกระทรวงการคลัง...คือท่านเป็นหน่วยงานเก็บภาษีจากประชาชน...ท่านจะต้องถนอมน้ำใจประชาชนคนเสียภาษีเอาไว้ด้วย โดยไม่แสดงให้เห็นว่าท่านเป็นคนสุรุ่ยสุร่าย

การแจกจ่ายทั้งหลายถ้ามีการปล่อยให้เป็นหน้าที่ของกระทรวงอื่นๆ หรือไม่ก็ตัวแทนรัฐมนตรีนั่นแหละ ไม่ใช่กระทรวงการคลังมาทำหน้าที่แจกให้เห็นๆเอง จะทำให้ประชาชนเสียความรู้สึกนะครับ.

“ชุม”



ไท่รางวัล อภิสักดิ์ ดันดิรวรงค์ รวบรวมการคลัง เป็นประธานในงานกาลาดีนเนอร์ "Together is Power 2018" พร้อมมอบรางวัลการประกวดสมาคมการค้าดีเด่น ประจำปี 2561 โดยมี กลินท์ สารสิน, สนั่น อังอุบลกุล และ วุฒิไกร สี่วีระพันธ์ มาร่วมงานด้วย ที่โรงแรมดุสิตธานี วันก่อน.



ก้าวสู่ปีที่ 20 : อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง เปิดงานฉลองก้าวสู่ปีที่ 20 ของบริษัท
บริหารสินทรัพย์ กรุงเทพพาณิชย์ หรือ BAM ดึงกำไรลูกค้าแจกรางวัลใหญ่มูลค่ากว่า 10
ล้านบาท โดยมี ทองอุไร ลิ้มปิติ ประธานกรรมการ BAM พร้อมด้วย วิรไท สันติประภพ
ผู้ว่าการธนาคารแห่งประเทศไทย ร่วมงาน ณ โรงแรมดิ แอทินี ไฮเทล



ครม.เวนภาษีบริจาคพรรค ชาติรัฐสูญ 2.1 พันล้านบาท

กรุงเทพธุรกิจ • ครม.ไฟเขียวเวนภาษีบริจาค
พรรคการเมืองนิติบุคคลลดสูงสุด 5 หมื่น บุคคลธรรมดา 1 หมื่นบาท คาดรัฐเสียรายได้ปีละ 2.1 พันล้านบาท ให้ พม.เดินหน้าโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยสำหรับผู้มีรายได้น้อย-รายได้ปานกลางระดับสูง อีก 12 โครงการ 3000 ยูนิต วงเงิน 2.2 พันล้านบาท

วานนี้(26พ.ย.)นายวิสุทธิ์ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง เปิดเผยหลังประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ครม.มีมติเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่พรรคการเมือง ซึ่งเป็นไปตามรัฐธรรมนูญ ปี 2560 ทั้งการบริจาคเงินของบุคคลธรรมดา และเงินได้นิติบุคคลที่บริจาคเงินให้แก่พรรคการเมือง สามารถนำเงินไปลดหย่อนภาษีได้ตามจริง หากเป็นบุคคลธรรมดาหักได้ตามจริงแต่ไม่เกิน 10,000 บาท หากเป็นนิติบุคคลนำไปหักลดหย่อนได้ไม่เกิน 50,000 บาท เริ่มตั้งแต่ปีภาษี 2561 เป็นต้นไป คาดว่า

จะเสียรายได้ปีละ 2,100 ล้านบาท

“การออกกฎหมายให้นำเงินบริจาคให้พรรคการเมืองครั้งนี้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ ปี 60 และยังเป็นเปิดเผยข้อมูลการบริจาคเงินให้กับนักการเมืองอย่างชัดเจนเพราะตามปกติก็มีการบริจาคกันอยู่แล้ว ซึ่งไม่เพียงแต่ตัวเงินเท่านั้นให้ รวมถึงทรัพย์สินทุกประเภทที่บริจาคให้กับพรรคการเมืองด้วย โดยให้ตีทะเบียนและประเมินมูลค่าทรัพย์สินให้เป็นจำนวนเงินที่ชัดเจน” รมช.คลัง กล่าว

ด้าน พ.อ.อิทธิฤทธิ์ ไชยวุฒิ ผู้ช่วยโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงที่ทำเนียบรัฐบาล ถึงมติที่ประชุม ครม.เมื่อวันที่ 26 พ.ย.ด้วยว่า ครม.เห็นชอบโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัย ชุดที่ 2 ระยะที่ 1 จำนวน 12 โครงการ รวม 3,365 หน่วย วงเงินลงทุนรวม 2,612.883 ล้านบาท ตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและความมั่นคงของมนุษย์ เสนอ แบ่งเป็น

โครงการเคหะชุมชนและบริการชุมชนเชิงสังคม 10 โครงการ จำนวน 3,094 หน่วย วงเงินรวม 2,231.392 ล้านบาท และโครงการเคหะชุมชนและบริการชุมชนเชิงพาณิชย์ 2 โครงการ รวม 271 หน่วย วงเงินรวม 381.49 ล้านบาท

ทั้งนี้กระทรวงพัฒนาสังคมฯได้รายงานให้ ครม. รับทราบว่าเป็นโครงการเสริมสร้างความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างโอกาส การเข้าถึงสวัสดิการ สังคมด้านที่อยู่อาศัย เพื่อให้ประชาชนผู้มี รายได้น้อยถึงปานกลาง แบ่งเป็น 2 กลุ่มได้แก่ กลุ่ม กรุงเทพมหานครและปริมณฑล มีรายได้ประมาณ 26,101 - 38,300 บาทต่อเดือนต่อครัวเรือน และกลุ่ม ภูมิภาค มีรายได้ประมาณ 15,101 - 22,000 บาท ต่อเดือนต่อครัวเรือน

และรายได้ปานกลางค่อนข้างสูง แบ่งเป็น 2 กลุ่ม

อ่านต่อหน้า 13

ต่อจากหน้า 16

กส.

ได้แก่ กลุ่มกรุงเทพมหานครและปริมณฑล มีรายได้ประมาณ 59,701 บาทขึ้นไปต่อ เดือนต่อครัวเรือน และกลุ่มภูมิภาค มีรายได้ ประมาณ 34,701 บาทขึ้นไปต่อเดือนต่อ ครัวเรือน มีที่อยู่อาศัยที่ได้มาตรฐาน พร้อม ระบบสาธารณูปโภค โดยโครงการดังกล่าว จะจัดสร้างที่พักอาศัยในรูปแบบ ได้แก่ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว และ ทาวน์โฮม 2

ชั้น ในพื้นที่ทั่วทุกภูมิภาคของประเทศไทย

นอกจากนี้ที่ประชุม ครม.ได้เห็นชอบใน หลักการการจัดทำโครงการอาคารเช่าสำหรับผู้ มีรายได้น้อยปี 2559 ระยะที่ 2 โครงการอาคาร เช่า จังหวัดเพชรบุรี (โพไร่หวาน) รวม 246 หน่วย วงเงินลงทุนรวมทั้งสิ้น 115,649,000 บาท ตามที่กระทรวงการพัฒนาสังคมและ ความมั่นคงของมนุษย์เสนอ

โดยเบิกจ่ายจากเงินอุดหนุนจากรัฐบาล 107,010,000 บาท และเงินกู้ภายในประเทศ 8,639,000 บาท สำหรับการดำเนินการใน ปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ให้การเคหะแห่งชาติ (กคช.) ปรับแผนการปฏิบัติงานและแผนการ ใช้จ่ายงบประมาณ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2562 ไปดำเนินการก่อนในลำดับแรก

ส่วนที่เหลือให้การเคหะแห่งชาติจัดทำ แผนการปฏิบัติงานและแผนการใช้จ่ายงบ ประมาณ เพื่อเสนอขอตั้งงบประมาณรายจ่าย ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2563 ตามความจำเป็น และเหมาะสมตามขั้นตอนต่อไป โดยควบคุม ต้นทุนค่าก่อสร้างให้เป็นไปอย่างประหยัดและ อยู่ในเกณฑ์ที่เหมาะสม ตามความเห็นของสำนัก งบประมาณสำหรับการจัดหาและการค้าประกัน เงินกู้ จำนวน 8,639,000 บาท ให้ พม. ดำเนิน การตามความความเห็นของกระทรวงการคลัง ต่อไป

กับแกล้มการเมือง

เงินบริจาคพรรคการเมือง

เรื่องสำคัญของการดำเนินการพรรคการเมืองคือเงินบริจาค ซึ่งกรมได้พิจารณาเรื่องนี้เมื่อวันที่ 26 พ.ย. โดยนายวิสุทธิ ศรีสุพรรณ รมช.คลัง ระบุว่า ที่ประชุมเห็นชอบมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่พรรคการเมือง ซึ่งเป็นไปตามรัฐธรรมนูญปี 60 โดยบุคคลธรรมดาที่บริจาคเงินให้แก่พรรคการเมืองสามารถนำเงินไปลดหย่อนภาษีได้ตามจริง แต่ไม่เกิน 10,000 บาท หากเป็นนิติบุคคลนำไปหักลดหย่อนได้ไม่เกิน 50,000 บาท เริ่มตั้งแต่ปีภาษี 61 เป็นต้นไป คาดว่าจะเสียรายได้ปีละ 2,100 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม การออกกฎหมายให้นำเงินบริจาคให้พรรคการเมืองครั้งนี้เป็นไปตามรัฐธรรมนูญ ปี 60 และจะยังเป็นการเปิดเผยข้อมูลการบริจาคเงินให้กับนักการเมืองอย่างชัดเจน เพราะตามปกติก็มีการบริจาคกันอยู่แล้ว ซึ่งไม่เพียงแค่ตัวเงินเท่านั้น ให้รวมถึงทรัพย์สินทุกประเภทที่บริจาคให้กับพรรคการเมืองด้วย โดยให้ตีทะเบียนและประเมินมูลค่าทรัพย์สินให้เป็นจำนวนเงินที่ชัดเจน

ชงข้อปช่วยชาติ แตกต่างปีก่อน แนะให้ถึงSME

ไทยโพสต์ ● คลังเตรียมชง ครม.เคาะมาตรการข้อปช่วยชาติ ยันแนวทางดำเนินงานแตกต่างจากปีที่ผ่านมา นักวิชาการแนะออกมาตรการให้ครอบคลุมถึงกลุ่มเอสเอ็มอีและประชาชนในต่างจังหวัดด้วย ด้าน ธพว.จ่อผุดของขั้วบีบีใหม่เอาใจกลุ่มอาชีพอิสระ พร้อมแถลงความชัดเจนสัปดาห์หน้า

เมื่อวันจันทร์ นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยถึงมาตรการข้อปช่วยชาติว่า คาดว่าจะสามารถเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณานุมัติมาตรการ

อ่านต่อหน้า 12

ชงข้อปช่วยชาติ

ข้อปช่วยชาติว่า คาดว่าจะสามารถเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณานุมัติมาตรการเพื่อเป็นการกระตุ้นกำลังซื้อภายในประเทศได้ภายในวันที่ 4 ธ.ค.61 โดยขณะนี้อยู่ระหว่างการสรุปรายละเอียดของมาตรการอยู่ ซึ่งแนวทางการจัดทำมาตรการจะแตกต่างจากปีก่อน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดี

อาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย กล่าวว่า มาตรการข้อปช่วยชาติที่รัฐบาลเตรียมนำออกมาใช้นั้น ควรให้ครอบคลุมถึงกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้ได้รับผลประโยชน์จากมาตรการดังกล่าวด้วย โดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็มอีและประชาชนในต่างจังหวัด ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ในภาคเกษตรกรรม และสินค้าเกษตรเป็นหลัก

“หากพิจารณาจากพื้นฐานเศรษฐกิจไทยในขณะนี้เริ่มเดินหน้าไปได้ ดังนั้นการผลักดันมาตรการข้อปช่วยชาติเพื่อกระตุ้นกำลังซื้อควรให้ครอบคลุมไปถึงกลุ่มประชาชนในต่างจังหวัด และผู้ประกอบการเอสเอ็มอีจำนวนมากให้สามารถเข้าถึงมาตรการด้วย เพราะมองว่าผู้ประกอบการในเมืองไปจนถึงหัวเมืองหลักๆ ยังมีความสามารถในการประคับประคองธุรกิจให้เดินหน้าต่อไปได้ ซึ่งอาจจะต่างจากผู้ประกอบการในต่างจังหวัด ดังนั้นจึงอยากเสนอว่ามาตรการข้อปช่วยชาติที่จะออกมานี้ควรเปิดโอกาสให้กลุ่มเอสเอ็มอีได้รับประโยชน์ไปด้วย” นายธนวรรธน์กล่าว

นายมงคล สีสรรธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ขณะนี้ธนาคารอยู่ระหว่างการพิจารณามาตรการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการกลุ่มเป้าหมายเพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ โดยยังไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดได้ แต่จะมีความชัดเจนภายในสัปดาห์หน้าอย่างแน่นอน

โดยหลักการเบื้องต้นของมาตรการที่เตรียมจะมอบเป็นของขวัญปีใหม่นั้น จะเป็น

มาตรการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ เพื่อรองรับกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ไม่ได้มีภาระลงทะเบียนประมาณกว่า 2 ล้านราย และผู้ประกอบการในกลุ่มคนตัวเล็กให้สามารถเดินหน้าธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ ล้มแล้วลุก และสามารถเดินต่อไปได้ ซึ่งมาตรการที่เตรียมจะออกมานี้จะเป็นมาตรการถาวร ไม่ใช่มาตรการชั่วคราว และเป็นสิ่งที่คุณประกอบการเอสเอ็มอีต้องการได้รับความช่วยเหลืออยู่แล้ว

“ในกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ไม่ได้ลงทะเบียนกว่า 2 ล้านรายนั้น มีทั้งผู้ประกอบการอิสระที่เป็นพ่อค้าแม่ค้าในตลาด กลุ่มธุรกิจอีคอมเมิร์ซ กลุ่มที่ไม่มีสวัสดิการ ซึ่งรวมไปถึงผู้ประกอบการแท็กซี่ด้วย แต่รายละเอียดของมาตรการขอยังไม่ตอบตอนนี้ เพราะต้องรอความชัดเจนทั้งหมดก่อน” นายมงคลกล่าว

ก่อนหน้านี้มีรายงานจากกระทรวงการคลังระบุว่า ธพว.เตรียมจะออกโครงการสินเชื่อเพื่อส่งเสริมและยกระดับผู้ประกอบการแท็กซี่ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เฉลี่ยการค่าผ่อนเพียงวันละ 300 บาท มีระยะเวลา 7 ปี ซึ่งถูกกว่าค่าเช่าแท็กซี่แบบรายวันตกวันละ 700-800 บาท โดยมีเงื่อนไขว่าแท็กซี่ที่เข้าโครงการจะต้องเพิ่มประสิทธิภาพการให้บริการ เช่นการไม่ปฏิเสธลูกค้า ซึ่งจะมีเครื่องมือตรวจสอบและหากตรวจสอบพบว่ามีบริการปฏิเสธลูกค้าก็จะให้ออกจากโครงการทันที เบื้องต้นกำหนดเป้าหมายเป็นแท็กซี่ที่ทะเบียนจะหมดอายุซึ่งมีประมาณ 1 หมื่นคัน สามารถยื่นเรื่องเพื่อขอสินเชื่อในโครงการนี้ ซึ่งคาดว่าจะเปิดตัวได้ภายใน 1-2 เดือนหลังจากกระทรวงการคลังและ ครม.เห็นชอบ.

แนะนำแผนปรนมาตรการ ซีโอปช่วยชาติ

คลังเตรียมชง ครม. เคามาตรการ
ซีโอปช่วยชาติ เตรียมลั่นมาตรการแนว
ใหม่ ด้านนักวิชาการแนะออกมาตราการ
ให้ครอบคลุมถึงกลุ่มเอสเอ็มอีและ
ประชาชนในต่างจังหวัดด้วย

ลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการ
สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.)
เปิดเผยว่า คาดว่าจะสามารถเสนอให้
คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณานุมัติ
มาตรการซีโอปช่วยชาติ เพื่อเป็นการ
กระตุ้นกำลังซื้อภายในประเทศได้ภายใน
วันที่ 4 ธ.ค. 2561 โดยขณะนี้อยู่ระหว่าง
การสรุปรายละเอียดของมาตรการอยู่
ซึ่งแนวทางการจัดทำมาตรการจะแตก
ต่างจากปีก่อน

ธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดี
อาวุโสวิชาการและงานวิจัย และผู้อำนวยการ
ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ
มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า
มาตรการซีโอปช่วยชาติที่รัฐบาลเตรียม
นำออกมาใช้นั้น ควรให้ครอบคลุมถึง
กลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีให้ได้รับ
ผลประโยชน์จากมาตรการดังกล่าว
ด้วย โดยเฉพาะผู้ประกอบการเอสเอ็ม
อีและประชาชนในต่างจังหวัด ซึ่งส่วน
ใหญ่อยู่ในภาคเกษตรกรรมและสินค้า
เกษตรเป็นหลัก

“หากพิจารณาจากพื้นฐานเศรษฐกิจ
ไทยในขณะนี้เริ่มเดินหน้าไปได้ ดังนั้น
การผลักดันมาตรการซีโอปช่วยชาติ เพื่อ



กระตุ้นกำลังซื้อควรให้ครอบคลุมไปถึงกลุ่ม
ประชาชนในต่างจังหวัด และผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีจำนวนมากให้สามารถเข้า
ถึงมาตรการด้วย ซึ่งไม่จำเป็นต้องบังคับ
ให้ออกใบกำกับแบบเต็มรูปแบบ เพราะ
มองว่าผู้ประกอบการในเมือง ไปจนถึง
หัวเมืองหลักๆ ยังมีความสามารถในการ
ประทับรองคองธุรกิจให้เดินหน้าต่อไปได้
ซึ่งอาจจะต่างจากผู้ประกอบการในต่าง
จังหวัด ดังนั้นจึงอยากเสนอว่ามาตรการ
ซีโอปช่วยชาติที่จะออกมารั้งนี้ ควรเปิด
โอกาสให้กลุ่มเอสเอ็มอีได้รับประโยชน์ไป
ด้วย” ธนวรรธน์ กล่าว

มงคล สีสธรรม กรรมการผู้จัดการ
ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและ
ขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิด

เผยว่า ขณะนี้ธนาคารอยู่ระหว่างการ
พิจารณามาตรการในการให้ความช่วย
เหลือผู้ประกอบการกลุ่มเป้าหมายเพื่อ
เป็นของขวัญปีใหม่ โดยยังไม่สามารถ
เปิดเผยรายละเอียดได้ แต่จะมีความ
ชัดเจนภายในสัปดาห์หน้าอย่างแน่นอน

โดยหลักการเบื้องต้นของมาตรการ
ที่เตรียมจะมอบเป็นของขวัญปีใหม่นั้น
โดยจะเป็นมาตรการสินเชื่ออัตรา
ดอกเบี้ยต่ำ เพื่อรองรับกลุ่มผู้ประกอบการ
เอสเอ็มอีที่ไม่ได้มีการลงทะเบียน
ประมาณ 2 ล้านกว่าราย และผู้ประกอบการ
ในกลุ่มคนตัวเล็ก ให้สามารถเดิน
หน้าธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ ล้ม
แล้วลุก และสามารถเดินต่อไปได้ ซึ่ง
มาตรการที่เตรียมจะออกมานี้จะเป็น

มาตรการถาวร ไม่ใช่ชั่วคราว และเป็น
สิ่งที่ผู้ประกอบการเอสเอ็มอีต้องการได้
รับความช่วยเหลืออยู่แล้ว

“ในกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่
ไม่ได้ลงทะเบียนกว่า 2 ล้านรายนั้น มีทั้ง
ผู้ประกอบการอิสระที่เป็นพ่อค้า แม่ค้า
ในตลาด กลุ่มธุรกิจอี-คอมเมิร์ซ กลุ่มที่
ไม่มีสวัสดิการ ซึ่งรวมไปถึงผู้ประกอบการ
แท็กซี่ด้วย แต่รายละเอียดของมาตรการ
ขอยังไม่ตอบตอนนี้ เพราะต้องรอความ
ชัดเจนทั้งหมดก่อน” มงคล กล่าว

อย่างไรก็ดี ก่อนหน้านี้มีรายงาน
จากกระทรวงการคลัง ระบุว่า ธพว.
เตรียมจะออกโครงการสินเชื่อเพื่อ
ส่งเสริมและยกระดับผู้ประกอบการ
แท็กซี่ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เน้นภาระ
ค่าผ่อนเพียงวันละ 300 บาท มีระยะ
เวลา 7 ปี ซึ่งถูกกว่าค่าเช่าแท็กซี่ที่ต้อง
จ่ายในการเช่ารถแบบรายวันตกวันละ
700-800 บาท โดยมีเงื่อนไขว่าแท็กซี่ที่
เข้าโครงการจะต้องเพิ่มประสิทธิภาพการ
ให้บริการ เช่น ไม่มีการปฏิเสธลูกค้า ซึ่ง
จะมีเครื่องมือตรวจสอบ และหากตรวจ
สอบพบว่าการปฏิเสธลูกค้าก็จะให้ออก
จากโครงการทันที เบื้องต้นกำหนดเป้า
หมายเป็นแท็กซี่ที่ทะเบียนจะหมดอายุ ซึ่ง
มีจำนวนประมาณ 1 หมื่นคัน สามารถยื่น
เรื่องเพื่อขอสินเชื่อในโครงการนี้ ซึ่งคาด
ว่าจะเปิดตัวได้ภายใน 1-2 เดือนหลังจาก
ที่กระทรวงการคลังและ ครม.เห็นชอบ ■

กรม.ไฟเขียวพรบ.ประกัน เสริมความมั่นคงให้ธุรกิจและระบบ

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง(สศค.)ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า คณะรัฐมนตรี(กรม.)มีมติเมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน 2561 เห็นชอบร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต(ฉบับที่..)พ.ศ. และร่างพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่..) พ.ศ. กลุ่มที่ 2 บทบัญญัติเกี่ยวกับการเสริมสร้างเสถียรภาพและความมั่นคงของบริษัท (ร่างพ.ร.บ.ประกันชีวิตฯ และร่าง พ.ร.บ.ประกันวินาศภัยฯ กลุ่มที่ 2 ที่กระทรวงการคลังเสนอโดยร่าง พ.ร.บ. ประกันชีวิตฯ และร่าง พ.ร.บ.ประกันวินาศภัยฯ กลุ่มที่ 2 มีสาระสำคัญแก้ไขเพิ่มเติมดังนี้

1.แก้ไขบทบัญญัติเกี่ยวกับลักษณะต้องห้ามของกรรมการหรือผู้มีอำนาจในการจัดการให้มีเหมาะสมและต้องได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนรวมทั้งกำหนดบทบาทหน้าที่ความรับผิดชอบเพื่อให้มีระบบการกำกับดูแลกิจการที่ดีตามมาตรฐานสากล และคุ้มครองประโยชน์ของผู้เอาประกันภัย

2.กำหนดบทบัญญัติเพื่อใช้ในการกำกับดูแลผู้ถือหุ้นของบริษัทเพื่อให้ทราบแหล่งที่มาของเงินทุนและมีความโปร่งใสโดยกำหนดให้รายงานการถือหุ้นตั้งแต่ 5% หรือขอรับความเห็นชอบการถือหุ้นตั้งแต่ 10%

3.แก้ไขบทบัญญัติเกี่ยวกับการดำรงเงินกองทุนและการบริหารสินทรัพย์ของบริษัทให้เป็นไปตามมาตรฐานสากลโดยบริษัทต้องดำรงเงินกองทุนขั้นต่ำและคณะกรรมการสามารถกำหนดให้บริษัทดำรงเงินกองทุนเพิ่มเติมได้ในกรณีที่บริษัทมีความเสี่ยงสูงหรือคาดว่าจะมีความเสี่ยงเพิ่ม

4.กำหนดให้บริษัทต้องมีนักคณิตศาสตร์ประกันภัยประจำปีตลอดเวลาที่ประกอบธุรกิจเพื่อทำหน้าที่รับรองการวิเคราะห์ทางการเงินและแสดงความเห็นต่อคณะกรรมการบริษัทและปรับปรุงคุณสมบัติและบทบาทอำนาจหน้าที่ของนักคณิตศาสตร์ประกันภัยให้สอดคล้องกับมาตรฐานสากลรวมทั้งให้แจ้งต่อนายทะเบียนได้เมื่อพบเหตุอันควรสงสัยว่ามีการทุจริตเกิดขึ้นรวมทั้งปรับปรุงบทกำหนดโทษให้เหมาะสมยิ่งขึ้นตามความร้ายแรงของการกระทำ

5.กำหนดให้การจัดทำบัญชี สมุดทะเบียนตลอดจนการจัดทำและยื่นงบการเงินต้องเป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีและผู้สอบบัญชีต้องได้รับความเห็นชอบจากนายทะเบียนและนายทะเบียนมีอำนาจแต่งตั้งผู้สอบบัญชีหรือผู้ชำนาญการเฉพาะด้านเพื่อดำเนินการตรวจสอบได้

6.กำหนดกระบวนการแก้ไขฐานะและการดำเนินงานของบริษัทให้เป็นรูปธรรมลดการใช้ดุลพินิจ และเกิดความชัดเจนต่อภาคธุรกิจโดยกรณีที่บริษัทมีเงินกองทุนต่ำกว่าอัตราที่กฎหมายกำหนดให้เข้าแทรกแซงได้ 3 ระดับ คือ ระดับที่ 1 เสนอโครงการเพื่อแก้ไขฐานะการเงินเมื่อเงินกองทุนต่ำกว่าอัตราที่กฎหมายกำหนด (CAR Ratio 100%) ระดับที่ 2 มีคำสั่งเข้าควบคุมบริษัท(กรณีบริษัทประกันชีวิต) และมีคำสั่งให้หยุดรับประกันวินาศภัยเป็นการชั่วคราว (กรณีบริษัทประกันวินาศภัย) เมื่อบริษัทมีเงินกองทุนต่ำกว่าอัตราที่กฎหมายกำหนด 60%

และระดับที่ 3 ปิดกิจการและเสนอเพิกถอนใบอนุญาตเมื่อเงินกองทุนต่ำกว่าอัตราที่กฎหมายกำหนด 35% และกำหนด

กรณีที่ถือว่าบริษัทมีฐานะหรือการดำเนินงานที่จะก่อให้เกิดความเสียหายแก่ผู้เอาประกันภัยให้ชัดเจนเพื่อประโยชน์ในการใช้มาตรการแทรกแซงหรือมีคำสั่งให้บริษัทแก้ไขฐานะตลอดจนการรายงานให้รัฐมนตรีทราบเมื่อมีการใช้มาตรการแทรกแซงพร้อมทั้งแจ้งให้ตลาดหลักทรัพย์ทราบกรณีที่บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เพื่อคุ้มครองผู้ลงทุน

7.กำหนดรายละเอียดเกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับธุรกิจประกันภัยรวมทั้งการรักษาความลับของข้อมูลระหว่างสำนักงานกับผู้ที่ได้รับข้อมูลร่างพ.ร.บ.ทั้ง 2 ฉบับดังกล่าวจะช่วยส่งเสริมให้ภาคการประกันภัยมีเสถียรภาพและความมั่นคงทางการเงินอันจะเป็นปัจจัยสนับสนุนให้ระบบเศรษฐกิจของประเทศมีความแข็งแกร่งมากยิ่งขึ้น

เอสเอ็มอีแบงก์เล็งปล่อยกู้ให้แท็กซี่ เงื่อนไขต้องไม่ปัดรับคน-คลังชงซื้อปชชชาติ

กระทรวงการคลังเสนอกรม.สัปดาห์หน้า ช้อป
ช่วยชาติกระตุ้นกำลังซื้อ หอการค้าร้องเน้นเอสเอ็มอี
ในต่างจังหวัด โดยเฉพาะภาคเกษตร เอสเอ็มอีแบงก์
เล็งคลออดินเชื่อช่วยกลุ่มผู้ค้ารายย่อยกว่า 2 ล้านราย
ที่ไม่ได้มีการลงทะเบียน

นายลวรณ แสงสนิท ผอ.สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
(สศค.) เปิดเผยว่า กระทรวงการคลังจะเสนอให้
คณะรัฐมนตรี (กรม.) พิจารณานโยบายมาตรการซื้อช่วย
ชาติ เพื่อเป็นการกระตุ้นกำลังซื้อภายในประเทศ วันที่ 4
ธ.ค.นี้ อยู่ระหว่างการสรุปรายละเอียดของมาตรการอยู่
ซึ่งมาตรการจะแตกต่างจากปีก่อน

นายธนวรรธน์ พลวิชัย รองอธิการบดีอาวุโสวิชาการ
และงานวิจัย และผอ.ศูนย์พยากรณ์เศรษฐกิจและธุรกิจ
มหาวิทยาลัยหอการค้าไทย เปิดเผยว่า มาตรการซื้อช่วย
ชาติควรให้ครอบคลุมถึงกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอี โดย
เฉพาะผู้ประกอบการ และประชาชนในต่างจังหวัด ส่วน
ใหญ่อยู่ในภาคเกษตรกรรม และสินค้าเกษตรเป็นหลัก

“เพราะมองว่าผู้ประกอบการในเมือง ไปจนถึงหัวเมือง
หลักๆ ยังสามารถประทับประทับครองธุรกิจให้เดินหน้าต่อไป
ได้ ต่างจากผู้ประกอบการในต่างจังหวัด ดังนั้น จึงอยาก
เสนอว่ามาตรการซื้อช่วยชาติที่จะออกมานี้ควรเปิด
โอกาสให้กลุ่มเอสเอ็มอีได้รับประโยชน์ไปด้วย”

นายมงคล ลิลาธรรม กก.ผจก.ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจ
ขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) หรือ
เอสเอ็มอีแบงก์ เปิดเผยว่า ขณะนี้ธนาคารอยู่ระหว่างการ
พิจารณามาตรการในการให้ความช่วยเหลือผู้ประกอบการ

การกลุ่มเป้าหมาย เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่

เบื้องต้นจะเป็นมาตรการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยต่ำ
รองรับกลุ่มผู้ประกอบการเอสเอ็มอีที่ไม่ได้มีการลง
ทะเบียนประมาณ 2 ล้านกว่าราย และผู้ประกอบการ
ในกลุ่มคนตัวเล็ก ให้เดินหน้าธุรกิจได้อย่างมีประสิทธิภาพ
ล้มแล้วลุก และเดินต่อไปได้ มาตรการนี้จะเป็นมาตรการ
ถาวร ไม่ใช่ชั่วคราว และเป็นสิ่งที่เอสเอ็มอีต้องการได้รับความ
ช่วยเหลืออยู่แล้ว

“เอสเอ็มอีที่ไม่ได้ลงทะเบียนกว่า 2 ล้านรายนั้น มีทั้ง
ผู้ประกอบการอิสระ ที่เป็นพ่อค้า แม่ค้าในตลาด กลุ่ม
ธุรกิจอี-คอมเมิร์ซ กลุ่มที่ไม่มีสวัสดิการ ซึ่งรวมไปถึง
ผู้ประกอบการแท็กซี่ด้วย แต่รายละเอียดของมาตรการ
ขอยังไม่ตอบตอนนี้” นายมงคลกล่าว

รายงานข่าวระบุว่า ก่อนหน้านั้น ธพว.เตรียมจะออก
โครงการสินเชื่อระยะสั้นผู้ประกอบการแท็กซี่ ในอัตรา
ดอกเบี้ยต่ำ เฉลี่ยภาระค่าผ่อนเพียงวันละ 300 บาท มีระยะ
เวลา 7 ปี ซึ่งถูกกว่าค่าเช่าแท็กซี่ ที่ต้องจ่ายในการเช่ารถ
แบบรายวันตกวันละ 700-800 บาท

มีเงื่อนไขว่า แท็กซี่ที่เข้าโครงการจะต้องเพิ่ม
ประสิทธิภาพบริการ เช่น ไม่มีการปฏิเสธลูกค้า ซึ่งจะมี
เครื่องมือตรวจสอบ และหากตรวจสอบพบว่ามีการปฏิเสธ
ลูกค้าก็จะให้ออกจากโครงการทันที เบื้องต้นกำหนด
เป้าหมายเป็นแท็กซี่ที่ทะเบียนจะหมดอายุ ซึ่งมีจำนวน
ประมาณ 1 หมื่นคัน สามารถยื่นเรื่องเพื่อขอสินเชื่อ
ในโครงการนี้ ซึ่งคาดว่าจะเปิดตัวได้ภายใน 1-2 เดือน
หลังจากเสนอกรม.เห็นชอบ



●ครม.ไฟเขียวกม.ประกัน

นายลวรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะโฆษกกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติประกันชีวิต (ฉบับที่...) พ.ศ. ... และร่างพระราชบัญญัติประกันวินาศภัย (ฉบับที่...) พ.ศ. ... กลุ่มที่ 2 บทบัญญัติเกี่ยวกับการเสริมสร้างเสถียรภาพและความมั่นคงของบริษัท (ร่าง พ.ร.บ.ประกันชีวิตฯ และร่าง พ.ร.บ.ประกันวินาศภัยฯ กลุ่มที่ 2) ที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยหลังจากนี้จะส่งสำนักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาพิจารณาเพื่อเข้าสู่กระบวนการพิจารณาของสภานิติบัญญัติแห่งชาติต่อไป

บริจาคเงินพรรคใช้เคลมภาษีได้

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน ที่ตึกสันติไมตรี ทำเนียบรัฐบาล นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า คณะรัฐมนตรีมีมติอนุมัติหลักการร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ ..) พ.ศ. เกี่ยวกับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่พรรคการเมืองตาม พ.ร.บ.ประกอบรัฐธรรมนูญว่าด้วยพรรคการเมือง พ.ศ. 2560 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอสาระสำคัญ คือ 1.กำหนดให้บุคคลธรรมดาผู้มีสัญชาติไทยที่บริจาคเงินให้พรรคการเมืองหรือให้การสนับสนุนเงิน หรือทรัพย์สินจากการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง นำไปหักลดหย่อนในการคำนวณเงินได้สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้รวมกันแล้วไม่เกิน 10,000 บาท ในปีภาษีนั้น มีผลใช้บังคับสำหรับเงินได้พึงประเมินประจำปี พ.ศ.2561 ที่จะยื่นรายการในปี พ.ศ.2562 เป็นต้นไป และ 2.กำหนดให้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่บริจาคเงินให้พรรคการเมือง หรือให้การสนับสนุนเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดในการจัดกิจกรรมระดมทุนของพรรคการเมือง สามารถนำเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์อื่นใดที่บริจาค ไปหักรายจ่ายในการคำนวณกำไรสุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ตามจำนวนที่บริจาคแต่รวมกันแล้วไม่เกิน 50,000 บาท ในรอบระยะเวลาบัญชี มีผลใช้บังคับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561 เป็นต้นไป

FINANCE

Dhanarak Asset gets Zone C development

CHATRUDEE THEPARAT

The cabinet yesterday approved a Finance Ministry proposal to allow Dhanarak Asset Development Co, a state enterprise under the Treasury Department, to develop Zone C at the Chaeng Watthana Government Complex, worth 30 billion baht.

Puttipong Punnakanta, deputy secretary-general to the premier, said Zone C, which spans 81 rai, will be developed into office buildings for government agencies over 660,000 square metres.

Dhanarak Asset Development last year signed a 20-year rental contract for a convention centre and hotel at the Chaeng Watthana Government Complex to Centara Hotels and Resorts. Part of the proceeds have been used to finance design

expenses for Zone C.

Mr Puttipong said the development is necessary, as Zone A and B office buildings are fully occupied, and there is demand among state agencies.

The cabinet yesterday also assigned the Finance Ministry to on the responsibility of raising funds to finance the project.

The ministry is also required to propose to the cabinet the most appropriate fundraising method, while Dhanarak Asset is required to hire a consultant to design the office building with innovative features.

The construction is scheduled to start in late 2019 and be completed by 2022.

The cabinet also approved the Treasury Department to tie over the budget for construction and raise funds from borrowing.

Dhanarak Asset Development is 99.99% held by the Finance Ministry

through the Treasury Department. It is responsible for investing in building the Government Complex and managing the property of the state agencies.

The company has registered capital worth 258.33 million baht.

Mr Puttipong said Prime Minister Prayut Chan-o-cha mandated the ministry should consider the most appropriate methods to raise funds, taking into account the government's coffers each fiscal year.

Gen Prayut also assigned related agencies to study the impact of traffic and its effect on people living in the areas.

The Finance Ministry reported that traffic congestion in the areas is expected to ease as the Red Line and the Pink Line mass transit networks are scheduled to commence in 2020 and 2021, respectively.

ครม.เคาะลงทุน3หมื่นล้าน พัฒนาศูนย์ราชการโซนซี

เผยเหตุใช้งบก่อสร้างสูง
เน้นอาคารสีเขียว

กรุงเทพธุรกิจ ● ครม.ไฟเขียว ทรพส.เดินหน้าโครงการศูนย์ราชการโซนซี วงเงิน 3 หมื่นล้านบาท มอบกระทรวงการคลังดูรูปแบบการจัดสรรงบประมาณ - ระดมทุนที่เหมาะสม คาดก่อสร้างแล้วเสร็จในปี 2565 นายกฤษฎา กัญญาการ แก่ปัญหาการจราจร และการเข้าถึงอาคารศูนย์ราชการของประชาชน

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) เมื่อวันที่ 26 พ.ย.มีมติเห็นชอบ โครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 ในพื้นที่โซน C ของบริษัท ทรนักรัพัฒนสินทรัพย์ จำกัด (ทรพส.) วงเงินลงทุน 3 หมื่นล้านบาท ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยจะเริ่มดำเนินการก่อสร้างในปี 2562 คาดว่าแล้วเสร็จในปี 2565

ทั้งนี้ ครม.สั่งการให้กระทรวงการคลังรับไปพิจารณาในเรื่องแหล่งเงินทุนสำหรับการก่อสร้าง รวมถึงแหล่งเงินทุน และวิธีการระดมทุนที่เหมาะสม รวมทั้งเปรียบเทียบข้อดีข้อเสียที่ชัดเจน โดยคำนึงถึงต้นทุนทางการเงิน ความเหมาะสมคุ้มค่าการงบประมาณหรือภาระทางการคลังที่จะเกิดขึ้นในอนาคต รวมถึงพิจารณาถึงข้อเสนอเดิมในการระดมทุนตั้งแต่การก่อสร้างศูนย์ราชการที่ให้ระดมทุนจากงบประมาณจากหน่วยงานราชการที่จะมาใช้

พื้นที่ของศูนย์ราชการในโซน C ในอนาคต โดยรายละเอียดของงบประมาณของโครงการประกอบไปด้วยงบประมาณในการก่อสร้าง 2.2 หมื่นล้านบาท ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ได้แก่ ค่าที่ปรึกษา ค่าเช่า ค่าธรรมเนียมมาลา วงเงิน 6,500 ล้านบาท และวงเงินสำรองเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงโครงการที่อาจเกิดขึ้นวงเงิน 1,500 ล้านบาท หรือประมาณ 5.26% ของวงเงินงบประมาณ ทั้งนี้ราคาราค่าก่อสร้างเฉลี่ยอยู่ที่ 29,633 บาทต่อตารางเมตร ซึ่งเหตุผลที่ราคาราค่าก่อสร้างสูงกว่าราคาราค่าก่อสร้างของสำนักงานงบประมาณซึ่งปกติจะอยู่ที่ 22,546.92 บาทต่อตารางเมตรเนื่องจากกำหนดให้ก่อสร้างเป็นอาคารเขียว (Green Building)

สำหรับข้อมูลของศูนย์ราชการโซน C มีที่ดิน 1.3 แสนตารางเมตร พื้นที่อาคารรวม 6.6 แสนตารางเมตร พื้นที่หน่วยงานที่ใช้ประโยชน์ 5.1 แสนตารางเมตร พื้นที่จอดรถ 13,885 ตารางเมตร และพื้นที่สีเขียวยั่งยืน 62,705 ตารางเมตร โดยแนวทางการออกแบบใช้นโยบายด้านการจัดการพื้นที่สีเขียวชุมชนเมืองอย่างยั่งยืนตามมติ ครม.และกฎหมายที่เกี่ยวข้องโดยให้หน่วยงานที่มีภารกิจการทำงานเกี่ยวเนื่องกันอยู่บริเวณใกล้เคียงกัน ตลอดจนให้หน่วยงานสามารถบริหารพื้นที่ที่มีประสิทธิภาพ การบำรุงรักษาที่มีรายละเอียดชัดเจน รวมทั้งให้มีการออกแบบที่สอดคล้องกับการปฏิบัติงานที่มุ่งเน้นการใช้ดิจิทัลในอนาคต

นายพุทธิพงษ์กล่าวต่อว่า นายกรัฐมนตรีได้มีคำสั่งการว่าให้หน่วยงาน

ที่เกี่ยวข้องไปดูแลเรื่องการเข้าถึงสถานที่อาคารศูนย์ราชการของประชาชน และดูแลเรื่องการจราจรในพื้นที่ใกล้เคียงซึ่งมีปัญหาการจราจรติดขัดในช่วงชั่วโมงเร่งด่วน อย่างไรก็ตามในแผนการรองรับการก่อสร้างอาคารศูนย์ราชการโซน C มีการเตรียมแผนการคมนาคมรองรับไว้แล้ว ประกอบไปด้วย 1.ถนนเชื่อมต่อกับศูนย์ราชการฯ ที่จะสามารถแบ่งเบาภาระการจราจรของถนนแจ้งวัฒนะได้ 2 เส้นทาง คือถนนหมายเลข 8 และถนนหมายเลข 10

ปัจจุบัน กรุงเทพมหานคร กำลังก่อสร้างหมายเลข 8 เพื่อเชื่อมต่อกับศูนย์ราชการโซน C ไปบรรจบกับถนนกำแพงเพชร 6 และสามารถเชื่อมต่อกับถนนวิภาวดีรังสิตได้ ซึ่งจะแล้วเสร็จปลายปี 2561 ส่วนถนนหมายเลข 10 ที่เชื่อมต่อกับศูนย์ราชการโซน B ไปทางทิศตะวันตก เชื่อมต่อถนนประชาชื่นปัจจุบันอยู่ระหว่างการจัดหาที่ดินในการดำเนินการ

ส่วนรถไฟฟ้าสายสีแดงของการรถไฟแห่งประเทศไทย (ร.ฟ.ท.) มีกำหนดแล้วเสร็จในปี 2563 และรถไฟฟ้าสายสีชมพูของการรถไฟแห่งประเทศไทย (รฟม.) มีกำหนดแล้วเสร็จในปี 2564 ซึ่งรถไฟฟ้าทั้งสองสายจะช่วยแบ่งเบาปัญหาการจราจรในบริเวณศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะได้ ควบคู่กับระบบการเดินรถสาธารณะที่จะมีการจัดให้บริการประชาชนที่ไปติดต่อศูนย์ราชการเพิ่มเติม

สร้างศูนย์ราชการใหม่ 3 หมื่นล.

● “บิ๊กตู่” สั่งแก้ปัญหารถติดถนนแจ้งวัฒนะ

กรม.ไฟเขียวขยายศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะเพิ่ม 81 ไร่ วงเงิน 30,000 ล้านบาท เนื่องจากมีอีกหลายหน่วยงานจะย้ายไปอยู่ ตั้งเป้าก่อสร้างแล้วเสร็จปี 2565 มอบคลัง-สำนักงบประมาณ ทวีธีระดมทุน ขณะที่ “บิ๊กตู่” ห่วงปัญหาจราจร สั่งต้องบริหารจัดการให้เหมาะสม

นายพุทธิพงษ์ ปุณณันต์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้เห็นชอบในหลักการโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 พื้นที่โซนซี ของบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) กรอบวงเงินลงทุนรวม 30,000 ล้านบาท พื้นที่ 81 ไร่ หรือ 130,635 ตารางเมตร (ตร.ม.) เนื่องจากมีหน่วยงานราชการอีกหลายแห่ง ที่จะเข้ามาอยู่ในพื้นที่เดียวกัน จะเริ่มก่อสร้างในปี 2562 กำหนดแล้วเสร็จในปี 2565

สำหรับวงเงินลงทุน 30,000 ล้านบาทแบ่งเป็นค่าก่อสร้าง 22,000 ล้านบาท, ค่าใช้จ่ายอื่นๆ ได้แก่ ค่าที่ปรึกษา ค่าเช่าค่าธรรมเนียม และอื่นๆ 6,500 ล้านบาท และวงเงินสำรองเพื่อรองรับการเปลี่ยนแปลงที่อาจเกิดขึ้น 1,500 ล้านบาท ทั้งนี้ ครม.ได้มอบหมายให้กระทรวงการคลังและสำนักงบประมาณไปพิจารณาแหล่งเงินทุนและวิธีการระดมทุนที่เหมาะสมต่อไป รวมทั้งเปรียบเทียบข้อดีข้อเสียของแต่ละวิธีการให้ชัดเจน โดยคำนึงถึงต้นทุนทางการเงินความเหมาะสมคุ้มค่าภาระงบประมาณหรือภาระทางการคลังที่จะเกิดขึ้นในอนาคตก่อนเสนอ ครม.ตามขั้นตอนของกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องต่อไป

“ท่านนายกรัฐมนตรีมีความเห็นเพิ่มเติมในครม.ว่าให้ไปดูการออกแบบให้เหมาะสม โดยเฉพาะอาคารจอดรถและการเข้าถึงศูนย์ราชการของประชาชน รวมทั้งเรื่องการจราจรที่ติดขัดในพื้นที่บริเวณดังกล่าว ต้องมีการบริหารจัดการให้เหมาะสม เพราะจะมีคนเข้าไปทำงานเพิ่มอีก”

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า พื้นที่ศูนย์ราชการโซนซี ที่จะก่อสร้างเพิ่มเติม มีพื้นที่ของอาคารรวม 660,000 ตร.ม. แบ่งเป็นพื้นที่ใช้ประโยชน์ 510,000 ตร.ม., จอดรถ 138,850 ตร.ม. และพื้นที่สีเขียวยั่งยืน 62,705 ตร.ม. ซึ่งมีส่วนราชการและหน่วยงานของรัฐได้แจ้งความประสงค์ขอรับการจัดสรรเต็มพื้นที่แล้ว 13 แห่ง โดยการออกแบบอาคารและพื้นที่ใช้งานจะสอดคล้องกับการปฏิบัติงานในอนาคตที่มุ่งเน้นการใช้ดิจิทัลและแนวคิด Future Innovation Office หรืออาคารสำนักงานนวัตกรรมแห่งอนาคต พื้นที่ที่มีไลฟ์สไตล์ร่วมสมัยทั้งเทคโนโลยี ประกอบการทำงานและประสิทธิภาพอาคารในช่วงการใช้งานและสอดคล้องกับมาตรฐานอาคารสีเขียว ส่วนแผนงานรองรับด้านการจราจร มีดังนี้

ถนนเชื่อมต่อกับศูนย์ราชการ ปัจจุบันกรุงเทพมหานคร กำลังก่อสร้างถนนหมายเลข 8 เชื่อมต่อศูนย์ราชการ โซนซี ไปบรรจบถนนกำแพงเพชร 6 และเชื่อมต่อถนนวิภาวดี ซึ่งจะแล้วเสร็จปลายปีนี้ ถนนหมายเลข 10 เชื่อมต่อศูนย์ราชการโซนบี ทางทิศตะวันตกเชื่อมต่อกับถนนประชาชื่น ปัจจุบันอยู่ระหว่างจัดหาที่ดิน 2.มีรถไฟฟ้าสายสีแดงที่แล้วเสร็จในปี 2563 และรถไฟฟ้าสายสีชมพู แล้วเสร็จในปี 2564 รถไฟฟ้าทั้ง 2 สายจะช่วยแบ่งเบาการจราจรบริเวณศูนย์ราชการแจ้งวัฒนะได้ 3.ธพส.จะจัดระบบขนส่งมวลชนภายในศูนย์ราชการ เช่น รถรางเบาและรถโดยสารไฟฟ้า เชื่อมต่อกับภายในศูนย์ราชการทั้งโซนบีและซีเป็นต้น

ทั้งนี้ หลังจากที่ ครม.อนุมัติโครงการ ธพส. จะจัดจ้างที่ปรึกษาบริหาร จากนั้นกรมธนารักษ์จะขออนุมัติก่อนนี้ผูกพันข้ามปีงบประมาณ เพื่อจัดทำสัญญาเช่าพื้นที่อาคารกับ ธพส.แทนทุกหน่วยงาน ในกรณีที่ ธพส.ใช้เงินกู้หรือการแปลงสินทรัพย์เป็นหลักทรัพย์สำหรับการลงทุนโครงการ และหากกระทรวงการคลังเห็นว่าควรใช้แนวทางการกู้เงิน ธพส.จะระดมทุน โดยสำนักงานบริหารหนี้สาธารณะจัดหาแหล่งเงินกู้เพื่อเตรียมเป็นเงินค่าก่อสร้าง จากนั้น ธพส.จะจัดจ้างผู้รับจ้างงานก่อสร้าง.

อนุมัติศูนย์ราชการ3หมื่นล.

- ‘บิ๊กตู่’ส่งลุยแก้ปัญหารถจากร
- หวังชาวบ้านเดินทางลำบาก



นายพริตพงษ์ ปุณณกันต์ โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี เปิดเผยว่า ที่ประชุม ครม. ได้อนุมัติโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2550 พื้นที่โซนซี ของบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ภายใต้กรอบวงเงินลงทุนรวม 30,000 ล้านบาท โดยในที่ประชุม พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ได้สั่งให้หน่วยงานที่รับผิดชอบดูแลด้านปัญหาการจราจร เนื่องจากเดิมทีบริเวณพื้นที่ดังกล่าวก็มีปัญหาเรื่องการจราจรติดขัดอยู่แล้ว หากเพิ่มพื้นที่เพิ่มเติมเข้าไปอีก ก็ต้องไปหาทางดูแลเส้นทางให้เหมาะสมในอนาคต พร้อมกับให้ดูเรื่องของการออกแบบให้เหมาะสม ให้ประชาชนเข้าไปใช้บริการได้อย่างสะดวกด้วย

ทั้งนี้ในส่วนของแผนรองรับการจราจรนั้น กระทรวงการคลัง แจ้งว่า ส่วนแรกเป็นถนนเชื่อมต่อกับศูนย์ราชการ สามารถแบ่งเบาระบบการจราจรของถนนแจ้งวัฒนะได้ 2 เส้นทาง คือถนนหมายเลข 8 และถนนหมายเลข 10 ปัจจุบันกรุงเทพมหานคร กำลังก่อสร้างถนนหมายเลข 8 เพื่อเชื่อมต่อกับศูนย์ราชการโซนซี ไปบรรจบกับถนนกำแพงเพชร 6 และสามารถเชื่อมต่อกับถนนวิภาวดีรังสิตได้ คาดว่าจะเสร็จภายในปลายปีนี้ ส่วนถนนหมายเลข 10 ที่เชื่อมต่อกับศูนย์ราชการโซนบี ไปทางทิศตะวันตก เชื่อมถนนประชาชื่น ปัจจุบันอยู่ระหว่างการจัดหาที่ดินมาดำเนินการ

พร้อมกันนี้ยังมีรถไฟฟ้าสายสีแดง บางซื่อ-รังสิต มีกำหนดแล้วเสร็จปี 63 และมีรถไฟฟ้าสายสีชมพู แคราย-มีนบุรี มีกำหนดเสร็จในปี 64 ซึ่งระบบรถไฟฟ้าทั้ง 2 สาย จะช่วยแบ่งเบาระบบการจราจรภายในศูนย์ได้ อีกทั้งยังมีระบบขนส่งมวลชนภายในโครงการ คือ ถนนโครงข่ายภายในศูนย์ราชการ ที่สามารถเชื่อมต่อระหว่างอาคารและถนนภายนอกอาคารทั้งหมด และยังมีรถรางเบาและรถโดยสารไฟฟ้า สามารถเชื่อมต่อกับอาคารภายในศูนย์ราชการทั้งโซนเอ บี และซี ที่เชื่อมกับระบบขนส่งภายนอก รวมทั้งยังเพิ่มจุดรับ-ส่ง รถประจำทาง โดยองค์การขนส่งมวลชนกรุงเทพ หรือขสมก. จัดการเดินรถเข้ามาในศูนย์ราชการ 4 สาย คือ สาย 66, 166, 59 และสาย 26

ขณะที่แหล่งเงินทุนที่ใช้สำหรับดำเนินโครงการ ที่ประชุมได้มอบหมายให้กระทรวงการคลัง ไปหารือร่วมกับสำนักงานประมาณ เพื่อพิจารณาแหล่งเงินทุน และวิธีการระดมทุนที่เหมาะสม รวมทั้งเปรียบเทียบข้อดี ข้อเสียของแต่ละวิธีการให้ชัดเจน โดยให้คำนึงถึงต้นทุน

ทางการเงิน ความเหมาะสมคุ้มค่า การงบประมาณหรือ
ภาระทางการคลังที่จะเกิดขึ้นในอนาคต
ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรีตามขั้นตอนของ
กฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้อง ไป
พิจารณาพร้อมด้วย

อย่างไรก็ตามการ
ดำเนินโครงการ ในพื้นที่
โซนดังกล่าว มีพื้นที่ที่
จัดสรรให้หน่วยงานต่าง ๆ
สามารถใช้ประโยชน์ รวม
510,000 ตารางเมตร
ล่าสุดมีหน่วยงานขอรับ
การจัดสรรเต็มพื้นที่ โดย
มีส่วนราชการและหน่วย
งานของรัฐ 13 แห่ง ได้แจ้ง
ความประสงค์ขอรับการจัดสรร
พื้นที่ปฏิบัติงาน.



กรม.อนุมัติขยายศูนย์ราชการโซน C

นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมืองเปิดเผยว่า ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเห็นชอบในหลักการตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ในการดำเนินโครงการพัฒนาพื้นที่ส่วนขยาย ศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา ในพื้นที่โซน C ของบริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด ซึ่งเป็นการขยายพื้นที่ศูนย์ราชการฯ เพิ่มเติมจากเดิมที่มีอยู่แล้วในโซน A และโซน B กรอบวงเงินลงทุน 30,000 ล้านบาท โดยคาดว่าจะเริ่มก่อสร้างภายในปี 2562 แล้วเสร็จปี 65 โดยให้กระทรวงการคลังไปดูในส่วนรายละเอียดเรื่องการเงิน.

●ครม.เคาะขยายศูนย์ราชการ

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรีฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงข่าวภายหลังการประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) ว่า ที่ประชุม ครม.เห็นชอบในหลักการโครงการพัฒนาพื้นที่ ส่วนขยายศูนย์ราชการเฉลิมพระเกียรติ 80 พรรษา 5 ธันวาคม 2560 พื้นที่โซนซี ของ บริษัท ธนารักษ์พัฒนาสินทรัพย์ จำกัด (ธพส.) ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ กรอบวงเงินลงทุนรวม 30,000 ล้านบาท กำหนดการก่อสร้าง 4 ปี แล้วเสร็จภายในปี 2565 โดยให้กระทรวงการคลังและสำนักงานประมาณ ไปพิจารณาแหล่งเงินทุนและวิธีการระดมทุนที่เหมาะสม ภาระงบประมาณที่จะเกิดขึ้นในอนาคต รวมทั้งเปรียบเทียบข้อดีข้อเสียของแต่ละวิธีการ ก่อนเสนอที่ประชุม ครม.ตามระเบียบและขั้นตอนตามกฎหมายต่อไป

Party donations now tax deductible, says govt

The government has announced that donations to political parties are now tax deductible, in what it says is a bid to encourage people to support the role of political parties in a democracy.

The Revenue Department amended the Revenue Code to enable income earners who make contributions to political parties

to claim tax deductions of up to 10,000 baht, and juristic entities up to 50,000 baht, said government spokesman Buddhipongse Punnakanta after the cabinet meeting yesterday.

At present, the tax-collection agency also allows taxpayers to donate income tax refunds to political parties.



เลิกซื้อปชชชาติ

กระทรวงการคลังกำลังเตรียมเสนอมาตรการซื้อปชชชาติปีที่ 4 เสนอต่อคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในเร็วๆ นี้ แม้จะยังไม่มียรายละเอียดที่จะเสนอชัดเจน แต่ก็ได้เห็นแนวคิดของผู้ดำเนินนโยบายที่ไม่ต้องการให้กระตุ้นเศรษฐกิจแบบหวานแท้ อยากให้การใช้จ่ายนั้นไปเพิ่มที่การบริโภคในประเทศ อยากจะเน้นให้ไปลดหย่อนภาษีให้กับผู้ซื้อสินค้าจากผู้ผลิตสินค้าในประเทศ สินค้าโอท็อป ช่วยสินค้าเกษตรด้วย

ทั้งนี้ ทางกระทรวงการคลังมีการยกตัวอย่างให้ซื้อยางรถยนต์หักภาษีได้ ซึ่งก็ยังไม่เห็นความเชื่อมโยงว่าซื้อยางรถยนต์แล้วจะทำให้ราคายางพาราสูงขึ้นได้อย่างไร และการซื้อยางรถยนต์หักลดหย่อนภาษีนั่น ก็ทำอยู่เป็นปกติทุกปีอยู่แล้ว ส่วนสินค้าเกษตรที่ไม่ได้แปรรูปก็ไม่มีเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม ซื้อจากแพคเกจก็จะมีใบเสร็จรับเงินเต็มรูปแบบ ต้องซื้อจากร้านค้าที่จดทะเบียนการเสียภาษีที่ถูกต้องเท่านั้น

มาตรการซื้อปชชชาตินี้ รัฐบาลตั้งใจที่จะให้เป็นของขวัญปีใหม่แก่คนชั้นกลาง มนุษย์เงินเดือนทั้งหลาย และผู้มีเงินได้ที่ยื่นเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ที่มีอยู่ประมาณ 9 ล้านกว่าคน เป็นมาตรการที่ต่างจากการให้เปล่าแก่ผู้มีรายได้น้อยที่คณะรัฐมนตรีได้อนุมัติแพ็คเกจเพิ่มการให้รัฐสวัสดิการเข้าไปอีก จนกลายเป็นประเด็นการเมืองอยู่ในขณะนี้ว่า รัฐบาลทำเพื่อหาเสียง รับการเลือกตั้งที่จะมีขึ้นในเดือน ก.พ.นี้

แต่มาตรการซื้อปชชชาตินี้ อาจจะช่วยคนชั้นกลางบางกลุ่ม แต่อาจจะไม่ได้ช่วยทั้งหมด เพราะคนกลุ่มนี้มีฐานภาษีที่แตกต่างกัน คนที่ได้ประโยชน์คือกลุ่มคนที่ฐานภาษีสูง ในขณะที่คนที่ฐานภาษีต่ำการเข้าไปใช้โครงการนี้ยิ่งจะทำให้กลายเป็นหนี้เพิ่มหากไม่พิจารณาให้ดีกว่านี้ ใช้จ่าย เนื่องจากไม่สามารถหักลดหย่อนภาษีได้ 1.5 หมื่นบาท แต่จะได้ตามฐานภาษีเท่านั้น

นอกจากนี้ การให้ความรู้ในเรื่องของการหักลดหย่อนภาษี ทำให้คนเริ่มตระหนักว่าอาจจะต้องเสียเงิน 1.5 หมื่นบาท แต่ได้เงินคืนภาษีกลับมาไม่กี่ร้อยก็พันบาท อาจจะไม่ต้องเร่งรีบใช้จ่ายและบางครั้งไปซื้อของที่ไม่น่าจำเป็น ต้องไปผ่อนชำระสินค้าแทนที่จะได้ประโยชน์แต่กลับมานั้นเพิ่ม

ฉะนั้นมาตรการซื้อปชชชาตินี้ จะเป็นผลดีกับผู้ที่มีฐานภาษีสูง หรือผู้ที่มีความจำเป็นจะต้องซื้อสินค้าและบริการต่างๆ อยู่แล้ว แต่ไม่ได้ช่วยค่าครองชีพ ช่วยให้มีคุณภาพชีวิตดีขึ้นแต่อย่างใด

ดังนั้น การที่มีหลายฝ่ายให้คำแนะนำว่า รัฐบาลควรจะใช้มาตรการนี้เป็นมาตรการชั่วคราวเพื่อกระตุ้นเศรษฐกิจ หากทำในช่วงที่เศรษฐกิจมีปัญหาการบริโภคในประเทศติดลบหรือไม่ขยายตัวเลย ส่งผลให้เศรษฐกิจเริ่มชะงักงันก็จะส่งผลดีที่จะกระตุ้นเศรษฐกิจในช่วงสั้นๆ แต่หากทำในช่วงภาวะเศรษฐกิจยังดีอยู่ นอกจากจะไม่ได้ช่วยกระตุ้นเศรษฐกิจได้มากมายนัก อาจจะสร้างปัญหาหนี้ครัวเรือนเพิ่มในอนาคต

นอกจากนี้ การที่มีมาตรการทุกปี อาจจะทำให้ประชาชนเสียดกับนโยบาย และรัฐบาลไหนมาที่จะต้องทำเป็นประเพณี จะทำให้ชะลอการบริโภคเพราะประชาชนรอมาตรการรัฐ ซึ่งก็จะมีผลเสียทำให้เศรษฐกิจในช่วงครึ่งปีหลังไม่คึกคัก และจะเป็นอย่างนี้ไปเรื่อยๆ

มาตรการทุกอย่างที่รัฐทำออกมาแล้วมีทั้งผลเสียและผลดี หากจะต้องกำหนดรายละเอียดเงื่อนไขที่ยังยาก ทำให้ไม่สะดวกในการปฏิบัติให้เหมือนไม่ให้ ก็อย่าไปออกมาตราการนั้นเลยจะดีกว่า เสียเวลา เสียงบประมาณ และไม่ได้ช่วยให้เศรษฐกิจดีขึ้น

เรื่องนี้อาจต้องฝากไปถึงรัฐบาลใหม่ ที่จะต้องทบทวนนโยบายหลายเรื่องที่รัฐบาลนี้ทำไว้ ■

| กนกวรรณ บุญประเสริฐ

ในปีงบประมาณ 2562 กรมธนารักษ์ ตั้งเป้าหมายในการเพิ่มประสิทธิภาพ การบริหารจัดการ นำไปสู่เป้าหมายการจัดเก็บรายได้เพื่อนำส่งแผ่นดิน

1 หมีนล้านบาท ถือเป็นการตั้งเป้าหมายที่แตะหมีนล้านบาทเป็นครั้งแรกของ กรมธนารักษ์

ดังนั้น กรมธนารักษ์จึงต้องพัฒนา ประสิทธิภาพการจัดเก็บรายได้ในทุกมิติ ทั้งเรื่องรายได้จากค่าเช่าในเชิงพาณิชย์ และการเพิ่มประสิทธิภาพเรื่องการบริหารจัดการที่ราชพัสดุที่ส่วนราชการ ครอบครองเพื่อใช้ประโยชน์ ซึ่งปัจจุบัน ที่ราชพัสดุทั้งประเทศมี 12.5 ล้านไร่ แยกเป็นที่ดินที่ส่วนราชการครอบครอง เพื่อใช้ประโยชน์กว่า 9 ล้านไร่ และ ที่ดินที่ใช้ในเชิงพาณิชย์ เปิดให้หน่วยงานรัฐวิสาหกิจและเอกชนเช่าอยู่รวม กันราว 4 แสนไร่

ทั้งนี้ เมื่อ 4-5 ปีก่อนเคยมีการคิด ราคาประเมินที่ราชพัสดุรวมทั่วประเทศ กว่า 3.9 ล้านล้านบาท และราคา ประเมินของสิ่งปลูกสร้างอาคารอีกกว่า 1.47 ล้านล้านบาท ทั้งมูลค่าที่ดินและ ทรัพย์สินรวมกันมหาศาลถึง 5.3 ล้าน ล้านบาท ถ้ามาปรับเป็นราคาประเมิน ปัจจุบันคงจะขยับได้ถึง 6 ล้านล้านบาท จากมูลค่ามหาศาลดังกล่าว มีการ ประเมินว่าถ้าหากบริหารจัดการให้มี ประสิทธิภาพ กรมธนารักษ์จะ สามารถหารายได้เข้ารัฐได้ไม่น้อย กว่าปีละ 2 หมีนล้านบาททีเดียว

อานวย ปริมณวงศ์ อธิบดีกรม ธนารักษ์ กล่าวว่า ในปีงบประมาณ 2562 กรมมีแผนพิจารณาการจัดหา ประโยชน์ที่ราชพัสดุทั่วประเทศใหม่ แยกเป็นการเตรียมพิจารณาปรับค่าเช่า ที่ดินเชิงพาณิชย์ ที่มีผู้เช่าในปัจจุบัน ราว 5 หมีนราย คิดเป็นเนื้อที่ราว 4 แสนไร่ หรือคิดเป็น 20% ของที่ ราชพัสดุทั้งหมด โดยจะคิดตามผล ตอบแทนต่อมูลค่าสินทรัพย์ (ROA) ซึ่ง จะปรับให้ขึ้นมายุ่งที่ประมาณ 4% จาก

ธนารักษ์ เร่งป้อนรายได้ ที่ราชพัสดุ หมีนล้าน



ปัจจุบันอยู่ที่ประมาณ 2-3% กว่าเพื่อ ให้สอดคล้องกับภาวะเศรษฐกิจที่ เปลี่ยนแปลงไป และถ้านำค่าเช่าที่เชิง สังคมมารวมเข้ากับรายได้ค่าเช่าที่ ราชพัสดุ จะอยู่ต่ำกว่า 1% ซึ่งเห็นควร ให้เพิ่มประสิทธิภาพการหารายได้ให้ มากขึ้น ที่ผ่านมาได้ปรับค่าเช่าเชิง พาณิชย์กับบริษัท ท่าอากาศยานไทย หรือ ทอท. ในการเช่าพื้นที่ราชพัสดุ ของสนามบินสุวรรณภูมิโดยคิดตาม ROA เช่นเดียวกัน และจะใช้วิธีการ คำนวณในลักษณะเดียวกันกับสนามบิน ในประเทศที่เหลืออีก 6 แห่งเมื่อ สัญญาลิ้นสุดลง

ทั้งนี้ การปรับขึ้นค่าเช่าจะแยก ระหว่างองค์กรที่ไม่แสวงหากำไร เช่น การไฟฟ้า การประปา อาจพิจารณาลด ค่าเช่าให้ แต่จะไปเพิ่มค่าเช่าในองค์กร ที่แสวงหากำไร เช่น ธนาคารถพาณิชย์ ของรัฐ ที่อาจจะขอปรับค่าเช่าขึ้นเป็น 4% โดยยกเว้นที่ดินเช่าที่เป็นที่อยู่ อาศัยและเพื่อการเกษตร ที่มีอยู่คิด เป็นสัดส่วนราว 80% ของที่เช่าในเชิง พาณิชย์ เพื่อไม่ให้คนที่มีรายได้น้อย เดือดร้อน

รวมทั้งคาดว่าจะมีรายได้จากการ ทำข้อตกลงในการเช่าที่ราชพัสดุ

หมอลิต จำนวน 63 ไร่ กับบริษัท บางกอกเทอร์มินอล (BKT) มูลค่า โครงการลงทุนยังอยู่ที่ 2.6 หมีนล้านบาท อายุสัญญาสัมปทาน 30 ปี คาดว่าจะลงนามได้ในเดือน ก.พ. 2562 นี้ ซึ่งเอกชนพร้อมมอบผล ตอบแทนเป็นเงินสด 600 ล้านบาท และทรัพย์สินอีก 2,400 ล้านบาท รวมเป็น 3,000 ล้านบาท

นอกจากนี้ โครงการร้อยชักสาม ติดแม่น้ำเจ้าพระยา ขณะนี้ตำรวจ ดับเพลิงส่งมอบที่ราชพัสดุแล้ว ได้ปรับ สัญญาการลงทุนกับภาคเอกชน ทำเป็น โรงแรมที่พักริมแม่น้ำเจ้าพระยาระดับ หู เพื่อดึงดูดการท่องเที่ยว ขณะที่ ศูนย์การประชุมแห่งชาติสิริกิติ์ ได้ขอ สรุปลพัฒนาเป็นศูนย์ประชุมขนาดใหญ่ ระดับชาติ และยังมีโครงการศูนย์ ราชการแจ้งวัฒนะโซนซีพื้นที่ 5.1 แสน ตารางเมตร มูลค่าเงินลงทุนกว่า 3 หมีนล้านบาท ทำให้หลังจากนี้กรม ธนารักษ์จะมีรายได้จากค่าเช่าเข้ามา อย่างต่อเนื่อง

สำหรับในส่วนของการขอคืนที่ส่วน ราชการที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์ น่าจะ บริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ มากขึ้น เพราะมีการเสนอแก้ไข

กฎหมายซึ่งขณะนี้อยู่ระหว่างพิจารณาในชั้นของสภานิติบัญญัติแห่งชาติ หรือ สนช. เพื่อพิจารณากำหนดบทลงโทษ แก่ส่วนราชการที่ครอบครองพื้นที่ ราชพัสดุแล้วไม่ใช้ให้เกิดประโยชน์หรือ ปล่อยให้มีการบุกรุก จะมีบทลงโทษไม่ ทางใดก็ทางหนึ่งแล้ว

ด้านเขตเศรษฐกิจพิเศษ ที่

จ.กาญจนบุรีได้ลงนามกับเอกชนแล้ว ได้ค่าเช่าและค่าธรรมเนียม 75 ล้านบาท และที่ จ.ตาก คาดว่าเอกชน เตรียมจ่ายค่าธรรมเนียมและค่าเช่างวดแรกรวมกว่า 312 ล้านบาท ในเดือน ธ.ค.นี้ เหลือที่ จ.นครพนม หนองคาย และมุกดาหาร ที่เตรียมเปิดให้เอกชนที่สนใจเช่าประมูล คาดว่า ปีงบประมาณ 2562 จะมีรายได้จากเขต เศรษฐกิจพิเศษไม่น้อยกว่า 1,000 ล้านบาท

ล่าสุดกรมธนารักษ์และสำนักงาน ป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ร่วมลงนามในการส่งมอบ ทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์ ซึ่งตก

เป็นของแผ่นดิน ตามกฎหมายว่าด้วย การป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน โดยเฉพาะทรัพย์สินที่เป็นอสังหาริมทรัพย์ ที่สำนักงาน ปปง.ได้นำส่งแล้ว 167 รายการ มูลค่า 1,000 ล้านบาท เช่น ที่ดินบริเวณ อ.สะเดา จ.สงขลา เนื้อที่ ประมาณ 127 ไร่ ซึ่งกรมธนารักษ์ได้นำ ไปพัฒนาเป็นเขตเศรษฐกิจพิเศษ และ อยู่ระหว่างดำเนินการกับผู้กระทำความ ผิดอีกกว่า 3,600 รายการ มูลค่ารวม ไม่น้อยกว่า 2.5 หมื่นล้านบาท

อย่างไรก็ดี จะเห็นว่ากรม

ธนารักษ์ เร่งเพิ่มประสิทธิภาพ

การจัดเก็บรายได้ เพราะกรมธนารักษ์ เปรียบเหมือนเป็นปูโสมเผ่าทรัพย์สิน มีที่ราชพัสดุกว่า 12 ล้านไร่ มีทรัพย์สิน ที่เป็นที่ดินและสิ่งปลูกสร้างมหาศาล เกือบครึ่งหนึ่งของจีดีพี ถ้าสามารถ บริหารจัดการได้อย่างมีประสิทธิภาพ เชื่อว่ากรมธนารักษ์จะเป็นกรม ที่สำคัญกรมหนึ่งในการหารายได้ให้ แผ่นดิน ■

AEC สรรพากรยอมถอย เปิดจุดคืนภาษีเพิ่ม

สรรพากรเชิญผู้ประกอบการหารือ ยอมประกาศเปิดทาง 4 ห้างใหญ่ ยื่นขอทำแควตริฟนด์รอบใหม่ได้ 5 จุด

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร ได้ลงนามในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เมื่อวันที่ 16 พ.ย. 2561 เปิดให้ผู้ประกอบการที่สนใจเป็นผู้ให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ลูกค้าท่องเที่ยว (แควตริฟนด์ พอร์ทวริสสต์) ยื่นขออนุญาตกับกรมสรรพากร ได้ตั้งแต่วันที่ 15 พ.ย. 2561-31 มี.ค. 2562 โดยสามารถยื่นเปิดจุดคืนแควตริฟนด์ พอร์ทวริสสต์ ได้ไม่เกิน 5 จุด

ทั้งนี้ ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตให้ทำแควตริฟนด์ พอร์ทวริสสต์ ก่อนหน้านี้ที่ได้รับอนุญาตให้เปิดไม่เกิน 3 จุด สามารถยื่นขอเปิดจุดเพิ่มเติมได้ แต่รวมแล้วจะต้องไม่เกิน 5 จุด เช่นกัน อย่างไรก็ตาม การประกาศเปิดรับสมัครรอบใหม่ ยังถือเป็นโครงการทดลอง แม้ผู้ประกอบการรายใหม่จะได้รับอนุญาตให้ทำ แต่จะมีเวลาดำเนินการโครงการได้

ถึงวันที่ 31 มี.ค. 2562 เท่านั้น หลังจากนั้น กรมสรรพากรจะประเมินโครงการและเสนอให้ฝ่ายนโยบายตัดสินใจว่าจะดำเนินโครงการนี้ต่อหรือไม่

สำหรับภาพรวมกำลังซื้อในปี 2562 น.ส.ปิยวรรณ ลิ้มสมภพ รองกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฝ่ายการตลาด บริษัท สรรพสินค้าเซ็นทรัล กล่าวว่า รายได้จะปรับตัวดีขึ้นกว่าปี 2561 นี้ เนื่องจากปลายปีภาพรวมเศรษฐกิจไทยเริ่มปรับตัวดีขึ้น หากไม่มีปัจจัยที่ควบคุมไม่ได้ เช่น อุบัติเหตุเรือล่มที่ภูเก็ต โดยคาดหวังว่าสิ้นปี 2562 บริษัทจะมีรายได้เติบโตกว่าปี 2561 ที่เติบโต 4% หรือมีรายได้ประมาณ 45,000 ล้านบาท



เอกนิติ

'สรรพากร'ใจดีเปิดทาง 4ห้างรับคืนแวลูทีพีแอนด์

นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ อธิบดีกรมสรรพากร เปิดเผยว่า ได้ลงนามในประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เมื่อวันที่ 16 พ.ย. 61 เพื่อเปิดให้ผู้ประกอบการที่สนใจเป็นผู้ให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่นักท่องเที่ยว (แวลูทีพีแอนด์ ฟอร์ ทัวริสต์) เข้ามาขออนุญาตกับกรมสรรพากรได้ตั้งแต่วันที่ 15 พ.ย. 61 ถึง 31 มี.ค.62 โดยสามารถยื่นจุดคืนแวลูทีพีแอนด์ ฟอร์ ทัวริสต์ ได้ไม่เกิน 5 จุด เพื่อเป็นการสนับสนุนโครงการท่องเที่ยว อะเมซิง ไทยแลนด์ แกรนด์ เซล ที่เพิ่งได้รับอนุมัติจาก ครม.มา

สำหรับผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตให้ทำแวลูทีพีแอนด์ ฟอร์ ทัวริสต์ ก่อนหน้านั้นที่ได้รับอนุญาตให้เปิดได้ไม่เกิน 3 จุด สามารถยื่นขอเปิดจุดเพิ่มเติมได้แต่รวมของเดิมที่ได้รับอนุญาตไปก่อนหน้านี้จะต้องไม่เกิน 5 จุด เช่นกัน โดยการประกาศเปิดรับสมัครให้ทำแวลูทีพีแอนด์ ฟอร์ ทัวริสต์ รอบใหม่

ยังถือเป็นโครงการทดลองไม่ว่าผู้ประกอบการรายใหม่จะยื่นเรื่องมาและได้รับอนุญาตเมื่อไร ก็มีเวลาดำเนินโครงการได้ถึงวันที่ 31 มี.ค. 62 หลังจากนั้นกรมสรรพากรจะประเมินโครงการและเสนอให้ฝ่ายนโยบายตัดสินใจว่าจะดำเนินโครงการต่อไปหรือไม่

รายงานข่าวจากกรมสรรพากร แจ้งว่า ก่อนหน้านั้นกรมสรรพากรเปิดรับให้ผู้ประกอบการที่สนใจยื่นทำแวลูทีพีแอนด์ ฟอร์ ทัวริสต์ ตั้งแต่เดือน ก.ย. 61 โดยมีผู้ยื่น 3 ราย แต่ผ่านคุณสมบัติรายเดียว คือ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส ได้เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ต.ค. 61 ส่วนอีก 2 ราย ไม่ผ่านคุณสมบัติ มีสมาชิกค้าปลีก 4 ราย เช่น สยามพิวรรธน์ กลุ่มเซ็นทรัล เดอะมอลล์ กรุ๊ป โรบินสัน เพราะทำผิดเงื่อนไขเสนอจุดคืนภาษีมา 5 จุด จากที่กรมสรรพากรกำหนดไว้ให้ไม่เกิน 3 จุด.

คลอดประกันอุบัติเหตุ7บาท

● ของขวัญเดินทางช่วงปีใหม่

● ตาย1แสนบาทเจ็บ5พันบาท



นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า คปภ. ได้ร่วมกับบริษัทประกันวินาศภัยและบริษัทประกันชีวิต 20 แห่ง จัดทำกรมธรรม์ประกันภัยอุบัติเหตุ 7 บาท และกรมธรรม์ประกันภัยอุบัติเหตุกลุ่ม 10 บาทพลัส ซึ่งคุ้มครองในส่วนค่ารักษาพยาบาล เพื่อเป็นของขวัญปีใหม่ รองรับการเดินทางท่องเที่ยวและกลับภูมิลำเนา ซึ่งจะมีพี่น้องประชาชนคนไทยเดินทางจำนวนมาก โดยกรมธรรม์ทั้ง 2 แบบคุ้มครองเป็นระยะเวลา 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ทำประกันภัย เริ่มตั้งแต่วันที่ 1 ธ.ค. 61 ถึง 31 ม.ค. 62 โดยผู้ที่มีสิทธิเอาประกันภัยต้องมีอายุตั้งแต่ 20 ปี ถึง 70 ปีบริบูรณ์

ทั้งนี้ กรมธรรม์ประกันภัย 7 บาท ได้พัฒนามาจากประกันภัย 10 บาทเมื่อรอบที่แล้ว โดยให้ความคุ้มครองเหมือนกับประกันภัย 10 บาท แต่เสียค่าเบี้ยถูกลง โดยคุ้มครอง 3 กรณี คือ กรณีเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ มือ เท้า สูญเสียสายตา หรือทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิงเนื่องจากอุบัติเหตุ ไม่รวมการถูกฆาตกรรมลอบทำร้ายร่างกายและหรืออุบัติเหตุขณะขับขี่หรือโดยสารรถจักรยานยนต์ จะได้รับความคุ้มครอง 100,000 บาท กรณีเสียชีวิต สูญเสียอวัยวะมือ เท้า สูญเสียสายตาหรือทุพพลภาพถาวรสิ้นเชิงจากการถูกฆาตกรรมลอบทำร้ายร่างกาย และหรืออุบัติเหตุขณะขับขี่หรือโดยสารรถจักรยานยนต์ จะได้รับความคุ้มครอง 50,000 บาท

นอกจากนี้ยังมีค่าใช้จ่ายในการจัดการงานศพกรณีเสียชีวิตจากการเจ็บป่วย ยกเว้นกรณีเสียชีวิตจากการเจ็บป่วยภายใน 15 วันแรก นับจากวันเริ่มต้นระยะเวลาประกันภัย จำนวน

5,000 บาท ส่วนกรมธรรม์ประกันภัย 10 บาทพลัส นอกจากจะให้ความคุ้มครอง เหมือนกับกรมธรรม์ประกันภัย 7 บาทแล้ว ยังเพิ่มเติมความคุ้มครองในส่วน ของค่ารักษาพยาบาลจากอุบัติเหตุจ่ายตามจริงไม่เกิน 5,000 บาท

สำหรับผู้ประกอบการยังสามารถซื้อประกันภัย 7 บาท และ 10 บาทพลัส เพื่อมอบความคุ้มครองให้กับพนักงานลูกจ้างของตน รวมทั้งลูกค้าผู้มีอุปการคุณ หรือบุคคลทั่วไปรวมตัวกันเป็นกลุ่มก็สามารถซื้อได้ ซึ่งสามารถซื้อได้ โดยตรงที่บริษัทประกันภัยที่เข้าร่วมโครงการจำนวน 16 บริษัท ประกอบด้วย บริษัทประกันชีวิต 4 บริษัท นอกจากนี้ คปภ. ได้ร่วมกับผู้ประกอบการขนาด ใหญ่ด้านสินค้าอุปโภคบริโภคและบริการที่เกี่ยวข้องกับชีวิตประจำวันของ ประชาชนให้การสนับสนุนกรมธรรม์ประกันภัย 7 บาท และ 10 บาทพลัส เพื่อ มอบเป็นของขวัญในช่วงเทศกาลปีใหม่ให้กับลูกค้า ผู้ใช้บริการ หรือ พนักงานลูกจ้างขององค์กร

ทั้งนี้ผู้ประกอบการที่เข้าร่วมโครงการในเบื้องต้น ได้แก่ บมจ.แอดวานซ์ อินโฟร์ เซอร์วิส (เอไอเอส) มอบสิทธิพิเศษให้กับลูกค้าที่ใช้บริการเครือข่ายโทรศัพท์เคลื่อนที่ของเอไอเอส บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส ให้กับลูกค้าที่ชำระค่าสินค้าหรือบริการ บริษัท เทสโก้ เจเนอรัล อินชัวร์นซ์ โบรคเกอร์ จำกัด มอบสิทธิพิเศษให้กับลูกค้าบัตรเครดิตเทสโก้ บริษัท บิ๊กซี อินชัวร์นซ์ โบรคเกอร์ จำกัด มอบสิทธิพิเศษให้กับลูกค้าที่ใช้บริการที่เคาน์เตอร์บิ๊กซีเซอร์วิส และเป็นสมาชิกบิ๊ก การ์ด ธนาคารออมสิน มอบสิทธิพิเศษให้กับลูกค้าที่ใช้บริการของธนาคารออมสิน และบมจ. บางจากปิโตรเลียม มอบสิทธิพิเศษให้กับลูกค้าที่เป็นสมาชิกบัตรบางจากทุกประเภท

สำหรับผลการทำกรมธรรม์ประกันภัย 10 บาท ในช่วงก่อนนี้ ได้รับการตอบรับเป็นอย่างดี โดยมียอดจำหน่ายสูงถึง 1.3 ล้านราย เพิ่มขึ้น 21.04 เท่า สะท้อนให้เห็นว่า เป็นเครื่องมือสำคัญที่ นำระบบประกันภัยเข้าไปบริหารความเสี่ยงให้กับประชาชน.

คปภ.คลอดคประกันภัย7บาทรับปีใหม่

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการฯ ได้รับความคุ้มครอง 100,000 บาท เป็นต้น" คำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) กล่าวว่า คปภ.ได้หารือกับบริษัทประกันภัย เพื่อช่วยบริหารความเสี่ยง ในการเดินทางท่องเที่ยวหรือกลับภูมิลำเนาในช่วงเทศกาล ปีใหม่ 2562 ของประชาชน โดยนำแนวคิดประกันภัย 10 บาท มาต่อยอดเป็นกรมธรรม์ประกันภัยอุบัติเหตุกลุ่ม 7 บาท ซึ่งมีเบี้ยประกันภัยที่ลดลงจาก 10 บาท เป็น 7 บาท และกรมธรรม์ ประกันภัยอุบัติเหตุกลุ่ม 10 บาทพลัส ที่มีความคุ้มครองใน ส่วนของค่ารักษาพยาบาลด้วย โดยทั้งสองแบบ คุ้มครองเป็น ระยะเวลา 30 วัน นับตั้งแต่วันที่ทำประกันภัย ระหว่างวันที่ 1 ธ.ค.นี้-31 ม.ค.2562 ผู้ที่มีสิทธิเอาประกันภัยต้องมีอายุตั้งแต่ 20 ปี-70 ปี

"กรมธรรม์ประกันภัย 7 บาท ให้ความคุ้มครองเหมือน กับประกันภัย 10 บาทเดิม โดยคุ้มครอง 3 กรณี อาทิ เสียชีวิต สูญเสียอวัยวะ มือ เท้า สูญเสียสายตา ทูพพลภาพถาวรสิ้นเชิง เนื่องจากอุบัติเหตุ ไม่รวมการถูกฆาตกรรมลอบทำร้ายร่างกาย และ/หรือ อุบัติเหตุขณะขับขี่หรือโดยสารรถจักรยานยนต์

นายลารณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจ การคลัง (สศค.) กล่าวว่า คณะรัฐมนตรี (ครม.) ได้มีมติเห็นชอบร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) ประกันชีวิต (ฉบับที่...) พ.ศ. และร่าง พ.ร.บ.ประกันวินาศภัย (ฉบับที่...) พ.ศ. กลุ่มที่ 2 บทบัญญัติเกี่ยวกับการเสริมสร้างเสถียรภาพ และความมั่นคงของบริษัท (ร่าง พ.ร.บ.ประกันชีวิตฯ และร่าง พ.ร.บ.ประกันวินาศภัยฯ กลุ่มที่ 2) ที่กระทรวงการคลังเสนอ โดยร่าง พ.ร.บ.ประกันชีวิตฯ และร่าง พ.ร.บ.ประกันวินาศภัยฯ กลุ่มที่ 2 มีสาระสำคัญๆ ในการแก้ไขเพิ่มเติม อาทิ แก้ไข บทบัญญัติเกี่ยวกับลักษณะต้องห้ามของกรรมการ เป็นต้น โดยร่าง พ.ร.บ.ทั้ง 2 ฉบับดังกล่าว จะช่วยส่งเสริมให้บริษัท ประกันภัยมีความพร้อมของระบบงานและบุคลากร ตลอดจน ระบบการกำกับดูแลกิจการที่ดี มีการสร้างกระบวนการแก้ไข ปัญหาเกี่ยวกับฐานะการเงิน และการดำเนินงานของบริษัท ประกันภัยให้เป็นรูปธรรมและลดการใช้ดุลพินิจของเจ้าหน้าที่ เพื่อให้เกิดความชัดเจนกับภาคธุรกิจ.

'ออมสิน' ดีด้วย 25.ค.ลุยขายสลากพิเศษ

ไทยโพสต์ ● “ออมสิน” ดีด้วย 25.ค.นี้ ลุยเปิดขายสลากออมสินพิเศษ 5 ปีรอบใหม่ วงเงิน 6 หมื่นล้านบาท ชูดอกเบี้ยแจ่ม ผাগครบ 5 ปี รับดอกเบี้ยหน่วยละ 4 บาท พร้อมแจกรถเพิ่ม 216 คัน

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า ธนาคารเตรียมเปิด

รับฝากสลากออมสินพิเศษ 5 ปีงวดที่ 510 พร้อมจัดกิจกรรมส่งเสริมการตลาดเพื่อตอบแทนผู้ฝาก ด้วยการแจกของรางวัลอีกมากมายเพิ่มขึ้นอีก 1 เท่า โดยจะเปิดรับฝากตั้งแต่วันที่ 2 ธ.ค. 2561 เป็นต้นไป จนกว่าจะรับฝากครบวงเงิน 6 หมื่นล้านบาท โดยความพิเศษของสลากออมสินพิเศษ 5 ปี งวดนี้คือธนาคารมอบ

สิทธิ์ลุ้นรับรางวัลในแคมเปญ “ออมสินดับเบิลเบิ้ล แจกรถเพิ่ม 216 คัน” ซึ่งจะจับรางวัลตั้งแต่วันที่ 30 ธ.ค.2561-1 ธ.ค.2562 รวมจำนวนทั้งสิ้น 12 ครั้ง จำนวนรางวัล 216 รางวัล มูลค่ารวมกว่า 28 ล้านบาท

โดยครั้งนี้มีรางวัลสูงสุดคือรถยนต์ Mercedes-Benz รุ่น E 350 จำนวน 2 รางวัล มูลค่า

7.16 ล้านบาท รางวัลรถยนต์ Toyota Camry รุ่น 2.0G จำนวน 6 รางวัล มูลค่ารวม 7.95 ล้านบาท และรางวัลอื่นๆ อีกมากมายสำหรับสลากออมสินพิเศษ งวดที่ 510 อายุสลาก 5 ปี เปิดรับฝากหน่วยละ 100 บาท (1 หน่วย ต่อ 1 หมายเลข) ผลตอบแทนสลากออมสินพิเศษ 5 ปี เมื่อฝากครบ 5 ปี จะได้ดอกเบี้ยหน่วยละ 4 บาท.



● ออมสินออกสลาก5ปีลุ้นเบนซ์

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน กล่าวว่า ธนาคารเปิดรับฝากสลากออมสินพิเศษ 5 ปี งวดที่ 510 ตั้งแต่วันที่ 2 ธันวาคม 2561 เป็นต้นไป ครั้งนี้รวมมูลค่ารางวัลกว่า 28 ล้านบาท รางวัลสูงสุดคือรถยนต์เมอร์เซเดส-เบนซ์ รุ่น อี 350

กรุงเทพธุรกิจ
มั่นใจโปรดักส์

'ออมสิน' ออกสลากชุดใหม่

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย
ผู้อำนวยการธนาคารออมสินเปิดเผยว่า
ธนาคารเปิดรับฝากสลากออมสินพิเศษ
5 ปี งวดที่ 510 ตั้งแต่ 2 ธ.ค. 2561
เป็นต้นไป จนกว่าจะรับฝากครบวงเงิน
6 หมื่นล้านบาท มอบสิทธิลุ้นรับ
รางวัลแคมเปญ "ออมสินดับเบิลเบย์
แจกรถเพิ่ม 216 คัน" ซึ่งจะจับรางวัล
วันที่ 30 ธ.ค. 2561-1 ธ.ค. 2562 รวม
ทั้งสิ้น 12 ครั้ง จำนวน 216 รางวัล
มูลค่ารวมกว่า 28 ล้านบาท

โดยครั้งนี้ มีรางวัลสูงสุด คือ
รถยนต์ Mercedes-Benz รุ่น E 350
จำนวน 2 รางวัล มูลค่า 7.16 ล้านบาท
รางวัลรถยนต์ Toyota Camry รุ่น 2.0 G
จำนวน 6 รางวัล มูลค่ารวม 7.95 ล้านบาท
ผู้มีสิทธิร่วมลุ้นรับของรางวัลนี้ต้องมี
บัญชีเงินฝากเพื่อเรียกเป็นบัญชีคู่ออน
ณ วันออกรางวัลต้องมียอดคงเหลือ
ในบัญชีไม่ต่ำกว่า 1 พันบาท, ใช้บริการ
MyMo และจะต้องไม่เป็นบัญชีร่วม
หรือบัญชีนิติบุคคล ฯลฯ

DEBT MORATORIUM

Millions of villagers eagerly await Cabinet approval

The National Village and Urban Community Fund Office will soon ask the Cabinet to approve a three-year debt moratorium for millions of members of the Village Fund, a government source said on Sunday.

Villagers are facing multiplying debts as they are unable to make repayments to village funds and are thus forced to borrow from loan sharks who charge very high interest rates, landing them in even more serious debt. The proposal for debt suspension aims to relieve that burden, said the source.

The revolving village fund initiated by former Thaksin Shinawatra administration in 2001 was designed to help villagers and low-income groups in urban areas access loans. Currently, there are 79,595 village funds nationwide with membership as high as 13 million and involving Bt300 billion. Over the past four years, the junta-backed government has injected an additional Bt130 into the funds.

Only a few funds have been able to upgrade into local financial institutions, with just 2,560 recorded as of last year.

The current government also assigned the Bank for Agriculture and Agricultural Cooperatives to lend money to village funds, as part of efforts to solve the debts of village fund members who also borrow from underground lenders.

If the Cabinet approves the three-year debt moratorium, it will be the latest measure implemented by the government in the run-up to the general election next year. The government recently offered a combined Bt38.7 billion increase in monthly allowances for the 14.5 million holders of state welfare cards in a move that has been criticised as political campaigning before the election.

กองสลากจ่อล้มห่วยชุดหัวนขายเกินราคา

นายธนวรรณ พลวิชัย ในฐานะโฆษกสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า ที่ประชุมสำนักงานสลากฯ ในวันที่ 28 พ.ย.นี้ จะมีการหารือเรื่องการทำสลากรวมชุด แต่ยังไม่สามารถระบุได้ว่าจะได้ซื้อชุดหรือไม่ เนื่องจากในการประชุมหลายครั้ง มีการนำเรื่องนี้มาหารือตลอด แต่คณะกรรมการยังมีความกังวล เรื่องการออกสลากชุดจะกลายเป็นการเพิ่มปัญหาการรวมชุดสลากขายในตลาดมากขึ้นหรือไม่

เพราะปัจจุบันจะเห็นมีสลากรวมชุดขายกันอยู่แล้ว ซึ่งประเด็นที่ต้องพิจารณายังมีอีกมาก ทั้งจำนวนสลากที่จะออกแบบรวมชุดควรจะเมื่อไรต่องวด วิธีการจำหน่าย กระจายสลากจะจัดสรรให้ใครอย่างไร เพราะเรื่องโควตาสลากก็ยังไม่มีความชัดเจน

“ตอนนี้ยังไม่ได้ซื้อสรุปเรื่องสลากรวมชุด จะเกาะภายในปีนี้เลยหรือไม่ ยังไม่กล้าสัญญา ขอรัดให้ความสำคัญเรื่องสลากชุดแต่ยังไม่ได้ซื้อสรุปเพราะยังมีความกังวลว่าจะยิ่งไปเพิ่มปัญหาเรื่องขายสลากชุดเกินราคาเข้าไปอีก” นายธนวรรณกล่าว

นอกจากนี้ ในส่วนของยอดพิมพ์สลากยังคงไว้ที่ 90 ล้านฉบับต่องวด เนื่องจากเห็นว่าปัญหาเรื่องผู้ค้าสลากที่ไปรอต่อคิวซื้อสลากที่ตู้เอทีเอ็มธนาคารกรุงไทยเริ่มมีปัญหาน้อยลง และผู้ค้ารายย่อยเริ่มได้สลากคนละ 10 เล่ม เพียงพอกับความต้องการขายมากขึ้น

ก่อนหน้านี้สำนักงานสลากฯ เคยเสนอรวมชุด 5 ใบ โดยขายต้นทุนชุด 5 ใบ ที่ 352 บาท และขายปลีก 400 บาทให้ประชาชน



ธนวรรณ

เศรษฐกิจ

ขายห่วยชุดส่อแท้ง บอร์ดจ้องล้ม หัวนโป้ซ้ำเติมปัญหา

บอร์ดสลากฯ จ่อล้มแผนขายสลากชุด หัวนโป้เพิ่มปัญหาสร้างกระแสสลากชุดเกินราคาในตลาดเพิ่มอีก

นายธนวรรณ พลวิชัย กรรมการและโฆษกสำนักงานสลากกินแบ่งรัฐบาล เปิดเผยว่า การประชุมคณะกรรมการสำนักงานสลากฯ (บอร์ดสลากฯ) ในวันที่ 28 พ.ย. 2561 นี้ จะมีการหารือ

เรื่องการทำสลากรวมชุด แต่ยังไม่สามารถระบุได้ว่าจะได้ข้อยุติหรือไม่ เนื่องจากในการประชุมบอร์ดหลายครั้งมีการนำเรื่องนี้หารือตลอด แต่คณะบอร์ดยังมีความกังวลเรื่องการออกสลากรวมชุด จะกลายเป็นการเพิ่มปัญหาการรวมชุดสลากขายในตลาดมากขึ้นหรือไม่ เพราะปัจจุบันจะเห็นมีสลากรวมชุดขายกันอยู่แล้ว และอาจไม่

ได้แก้ไขปัญหาลำโพงราคาสูงที่ขายในตลาดลดลง
ทั้งนี้ ประเด็นที่ต้องพิจารณายังมีอีกมาก ทั้ง
จำนวนสลากที่จะออกแบบรวมชุดควรจะมีเท่าไร
ต้องวัด วิธีการจำหน่าย จะกระจายสลาก หรือจะ
จัดสรรให้ใครอย่างไร เพราะเรื่องโศกตาสลากก็
ยังไม่มีคำตอบชัดเจน ตอนนี้จึงยังไม่มีข้อสรุปเรื่อง
สลากรวมชุด จะเคาะภายในปีนี้นี้เลยหรือไม่ยังไม่
กล้าสัญญา บอร์ดให้ความสำคัญเรื่องสลากชุด
แต่ยังไม่ได้ข้อสรุป เพราะยังมีความกังวลว่าจะยัง
ไปเพิ่มปัญหาเรื่องขายสลากชุดเกินราคาเข้าไป
อีก

นอกจากนี้ ในส่วนของยอดพิมพ์สลากยังคง
ไว้ที่ 90 ล้านฉบับต่องวด เนื่องจากเห็นว่าปัญหา
เรื่องผู้ค้าสลากที่ไปรอต่อคิวซื้อสลากที่ตู้เอทีเอ็ม
ธ.กรุงไทย เริ่มมีปัญหาน้อยลง และผู้ค้ารายย่อย
เริ่มได้สลากคนละ 10 เล่ม ซึ่งเพียงพอกับความ
ต้องการขายมากขึ้น ทำให้ไม่จำเป็นต้องเพิ่ม
จำนวนสลาก

ก่อนหน้านี้ สำนักงานสลากฯ เคยเสนอ
แนวคิดเรื่องการออกสลากรวมชุด 5 ใบ แบบแยก
ใบ ใบละ 80 บาท ปริมาณ 20-50 ล้านฉบับต่อ
งวด ซึ่งเป็นการแบ่งส่วนจากโศกตาสลากปัจจุบันออก
มาทำ โดยขายต้นทุนชุด 5 ใบ ที่ 352 บาท และ
ขายปลีก 400 บาท ให้ประชาชน

สำหรับรูปแบบการจำหน่ายสลากชุดจะเสนอ
ให้เลือกหลายวิธี เช่น 1.ให้ผู้ค้าสลากเดิมเข้ามา
จองซื้อผ่านระบบอินเทอร์เน็ต ธ.กรุงไทยทั้งหมด
2.แบบผสมผสานให้ทั้งผู้ค้าสลากย่อยเดิมและ
มูลนิธิ องค์กร ได้เข้าถึงสลากชุดพร้อมกัน และ
3.การเปิดให้มูลนิธิ องค์กร ได้เข้าถึงสลากรวมชุด
อย่างเดียว ซึ่งทั้งหมดนี้ยังไม่สามารถหาข้อสรุป
ในแนวทางที่เหมาะสม

ลุ้นคลังจ่ายเงินลูกจ้างสธ.6หมื่นคน

เมื่อวันที่ 26 พ.ย. นพ.ไพศาล ดั่นคุ้ม รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข เปิดเผยว่า ตามที่ลูกจ้างชั่วคราวกระทรวงสาธารณสุข และพนักงานกระทรวงสาธารณสุข (พกส.) ได้มีการเรียกร้องเรื่องความก้าวหน้าในสายอาชีพ เรื่องเงินเดือนที่ระบุว่าได้น้อยไม่ถึงค่าแรงขั้นต่ำนั้น เรื่องนี้ นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร รมว.สาธารณสุข และ นพ.สุภูมิ กาญจนพิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข กำชับให้ดูแลทุกวิชาชีพอย่างดีที่สุด เพราะถ้าเจ้าหน้าที่มีความสุข ก็จะส่งผลต่อการบริการให้ประชาชนได้ดียิ่งขึ้น โดยทำการสำรวจข้อมูล และเร่งดำเนินการช่วยเหลือ แบ่งเป็นกลุ่ม กลุ่มแรกคือ พกส. คนกลุ่มนี้เดิมเป็นลูกจ้างชั่วคราวกระทรวงสาธารณสุขมาก่อน ซึ่งเมื่อปรับแล้วจะได้สิทธิสวัสดิการเพิ่มขึ้น ทั้งนี้จากสำรวจข้อมูลพบว่า มี พกส. 42,059 คน ซึ่งเป็นกลุ่มที่ได้ปรับตำแหน่งเมื่อวันที่ 1 ต.ค. 2556 โดยปรับตามอายุงานของแต่ละคนคือ หากทำงานมา 5 ปี จะเพิ่มให้ 150 บาทต่อเดือน ถ้าทำงานมา 10 ปี เพิ่ม 250 บาทต่อเดือน ทำงานมา 15 ปี เพิ่มให้ 350 บาท และถ้าทำงานมา 20 ปี ก็เพิ่มให้ 450 บาทต่อเดือน แต่ปัญหาที่ผ่านมามีคือ เงินยังไม่ได้ปรับตามตำแหน่ง ตรงนี้กระทรวงสาธารณสุขจะมีการจ่ายย้อนหลังให้

รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข กล่าวอีกว่า ส่วนอีกกลุ่มเป็นลูกจ้างชั่วคราว มีจำนวน 19,000 คน ซึ่งหลายคนทำงานมานาน แต่ไม่ได้ปรับเป็น พกส.ทำให้มองว่าไม่มีความก้าวหน้าในสายอาชีพ ซึ่งทางกระทรวงเข้าใจ และวางแผนปรับเป็น พกส. ให้หมดภายในปี 2562 โดยจะแบ่งเป็น 2 ระยะ คือ ระยะแรก ปรับร้อยละ 50 ภายในเดือน ต.ค. 2561 ซึ่งมีการดำเนินการไปบ้างแล้ว ส่วนระยะที่สอง ดำเนินการปรับที่เหลืออีกร้อยละ 50 ให้แล้วเสร็จภายในเดือน ต.ค. 2562 โดยเงินเดือนก็ต้องเพิ่มขึ้น คาดว่าจะใช้งบประมาณเพิ่มเฉลี่ยเดือนละ 31 ล้านบาท โดยเงินทั้งหมดจะเป็นเงินบำรุง ซึ่งแน่นอนว่ามีการคำนวณแล้วว่าไม่กระทบต่อภาวะการเงินของโรงพยาบาล แต่ทั้งหมดก็ต้องรอความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง ซึ่งคาดว่าจะผ่านความเห็นชอบภายในสิ้นเดือน พ.ย. นี้.

ลูกจ้างสธ.6หมื่นคนลุ้นเฮ แจกเงินเพิ่มตามอายุงาน

ชงคลังเห็นชอบ สธ.เดินหน้า
เต็มสูบทุ่มงบ 129 ล้าน ช่วย
ลูกจ้างชั่วคราว 4.2 หมื่นคน ให้
เงินเยียวยากรณีขึ้นตำแหน่ง แต่
เงินเดือนไม่ขึ้น (อ่านต่อหน้า 11)

ลูกจ้าง สธ.

กรณีมีข้อเรียกร้องในกลุ่มลูกจ้างชั่วคราว
กระทรวงสาธารณสุข ทั้งสายสนับสนุน อาทิ
พนักงานแปล ผู้ช่วยพยาบาล พนักงานขับรถ
ฯลฯ และสายวิชาชีพ อย่างพยาบาลวิชาชีพฯ
ต่างออกมาทวงถามความเป็นธรรม ทั้งเรื่อง
ปัญหาภาระงาน ค่าตอบแทน อัตราค่าจ้าง โดย
ในกลุ่มลูกจ้างชั่วคราวสายสนับสนุน ได้ออกมา
เรียกร้องเงินเดือนค่าตอบแทนไม่ถึงค่าจ้างขั้นต่ำ
ขณะที่ทำงานมาหลายปีแต่ไม่มีความก้าวหน้า
ไม่ได้ขึ้นเป็นพนักงานกระทรวงสาธารณสุข
(พกส.) ส่วนกลุ่มพยาบาลลูกจ้างชั่วคราว ออก
มาเรียกร้องกรณีทุนเรียนพยาบาลบังคับว่า
เมื่อจบต้องเป็นลูกจ้างชั่วคราว 4 ปี จึงอยากให้
ยกเลิกสัญญาทุนเรียนที่กำหนดต้องเป็นลูกจ้าง
ชั่วคราวนั้น

เมื่อวันที่ 26 พฤศจิกายน นพ.ไพศาล ดัน
คุ้ม รองปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กล่าว
ว่า นพ.ปิยะสกล สกลสัตยาทร รัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงสาธารณสุข (สธ.) และนพ.สุภูมิ กาญจน
พิมาย ปลัดกระทรวงสาธารณสุข (สธ.) กำชับให้
ดูแลทุกวิชาชีพอย่างดีที่สุด เพราะถ้าเจ้าหน้าที่มี
ความสุข ก็จะส่งผลต่อการบริการให้ประชาชน
ได้ดียิ่งขึ้น ในส่วนของลูกจ้างชั่วคราวกระทรวง
สาธารณสุข และพนักงานกระทรวงสาธารณสุข
หรือ พกส. เป็นกลุ่มการจ้างงานที่จะได้สิทธิ
สวัสดิการเพิ่มขึ้นจากลูกจ้าง ตามที่มีข้อเรียกร้อง
ขณะนี้ก็อยู่ระหว่างดำเนินการช่วยเหลือ คาดว่า
จะเป็นของขวัญปีใหม่ให้แก่ลูกจ้างและพนักงาน
กระทรวงสาธารณสุขได้

“กรณีลูกจ้างชั่วคราว มีการเรียกร้องความ
ก้าวหน้าในสายอาชีพ รวมทั้งเรื่องของเงิน
เดือน ก่อนหน้านั้นระบุว่าได้น้อยไม่ถึงค่าแรงขั้น
ต่ำ ที่ผ่านมา สธ.สำรวจข้อมูล และเร่งดำเนินการ
การช่วยเหลือ แบ่งเป็นกลุ่มแรก ได้สำรวจเมื่อ
เดือนกรกฎาคม 2561 พบว่า ปัจจุบันมี พกส.
อยู่ 42,059 คน กลุ่มนี้เดิมเป็นลูกจ้างชั่วคราว
กระทรวงสาธารณสุข และได้ปรับตำแหน่งแล้ว
เป็นพกส. ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2556 ปีฐานคือ
เงินเดือนยังไม่ปรับขึ้นตามตำแหน่ง สธ.ได้ช่วย
เหลือด้วยการปรับเงินขึ้นให้ตามอายุการทำงาน
ดังนี้ หากทำงานมา 5 ปีจะเพิ่มให้ 150 บาทต่อ
เดือน ถ้า 10 ปี เพิ่ม 250 บาทต่อเดือน หาก
ทำงานมา 15 ปีเพิ่ม 350 บาท และถ้าทำงานมา
20 ปีก็จะเพิ่ม 450 บาทต่อเดือน เราจะเพิ่มเงิน
ให้ตามอายุงานคนที่เป็ลูกจ้างชั่วคราวจนถึง 1
ตุลาคม 2556 ก่อนขึ้นเป็นพกส. หากอายุงาน
เท่าไรก็จะบวกเงินตามเกณฑ์ที่กำหนดเข้าไป
ในเงินเดือน มีผลตั้งแต่เดือนตุลาคม 2561”
นพ.ไพศาลกล่าว และว่า แต่ขออย่าว่า การขึ้นเป็น
พกส.เราไม่ได้บังคับก็อยู่ที่ความสมัครใจด้วย

รองปลัด สธ.กล่าวว่า ส่วนอีกกลุ่มเป็น
ลูกจ้างชั่วคราวมีจำนวน 19,000 คน หลายคน
ทำงานมานาน แต่ไม่ได้ปรับเป็น พกส. จมมองว่า
ไม่มีความก้าวหน้าในสายอาชีพ ทาง สธ.จะปรับ
เป็น พกส. ให้หมดภายในปี 2562 แบ่งเป็น 2
เฟส คือ เฟสแรก ปรับร้อยละ 50 ภายในเดือน
ตุลาคม 2561 มีการดำเนินการไปบ้างแล้ว ส่วน
เฟสที่สอง ดำเนินการปรับที่เหลืออีกร้อยละ 50
ให้แล้วเสร็จภายในเดือนตุลาคม 2562 เงินเดือน
ก็ต้องเพิ่มขึ้น คาดว่าจะใช้งบประมาณเพิ่มเฉลี่ย
เดือนละ 31 ล้านบาท

ผู้สื่อข่าวถามว่างบประมาณทั้งหมดทั้งใน
ส่วน พกส. และลูกจ้างชั่วคราวจะนำมาจากไหน
นพ.ไพศาล กล่าวว่า เป็นเงินบำรุงของสถาน
พยาบาล แต่ สธ.คำนวณแล้วว่า ในจำนวนนี้
จะไม่กระทบต่อสภาพคล่องของโรงพยาบาล
เนื่องจากตัวเลขบุคลากรที่กล่าวมา เป็นตัวเลข
เดิมที่มีการจ้างอยู่แล้ว อย่างไรก็ตาม แต่ทั้งหมด

ก็ต้องรอความเห็นชอบจากกระทรวงการคลัง
คาดว่าจะผ่านความเห็นชอบภายในสิ้นเดือน
พฤศจิกายนนี้

เมื่อถามว่าในเมื่อบุคลากรกลุ่มนี้ได้รับการ
ช่วยเหลือ ในส่วนของบุคลากรกลุ่มอื่นๆที่มีการ

เรียกร้อง ทั้งในส่วนของพยาบาลที่เรียกร้อง
สัญญาทุนเล่าเรียน รวมไปถึงการงานแพทย์
พยาบาล จะดำเนินการอย่างไร นพ.ไพศาลกล่าว
ว่า ผู้บริหารให้ความสำคัญทั้งหมด เพียงแต่การ
ดำเนินการช่วยเหลือจะเป็นขั้นเป็นตอน แต่
ไม่ทอดทิ้งแน่นอน อย่างไรก็ตาม ประเด็นของ
กลุ่มพยาบาลนั้น ก็จะมีสถาบันพระบรมราช
ชนกเป็นผู้ผลิตพยาบาล เพื่อกระจายให้กับโรง
พยาบาลในสังกัดที่ต้องการ จะมีทุนการศึกษา
ให้ เป็นสัญญาว่าต้องใช้ทุนด้วยการทำงานใน
โรงพยาบาล แต่ละปีจะได้ทุนประมาณ 30,000
บาทเป็นค่าใช้จ่ายในการเรียน จะผลิตปีละ
ประมาณ 3,600 คน เมื่อเรียนแล้วก็ต้องกลับ
ไปทำงานใช้ทุน เริ่มจากลูกจ้างชั่วคราวก่อน
เป็นขั้นตอน ก่อนจะขึ้นเป็นข้าราชการ และการ
จะเป็นข้าราชการนั้นก็ต้องรอตำแหน่งว่าง หรือ
ตำแหน่งตั้งใหม่ในแต่ละปี ดังนั้น จึงเป็นกติกา
ปกติอยู่แล้ว

“นักเรียนทุนของเราผลิตออกมาเท่าไรเรา
ก็รับ แต่ก่อนหน้านั้นที่มีตำแหน่งข้าราชการให้
อาจเพราะมีตำแหน่งตั้งใหม่ก็ได้เลย ส่วนที่ยัง
ไม่ได้ก็ต้องรอการบรรจุ แต่เมื่อมีข้อเรียกร้อง
ตรงนี้ เราก็จะทำความเข้าใจ และหารือกับเครือ
ข่ายพยาบาล จะเรียกหารือในเร็วๆ นี้ เพราะเรา
เข้าใจ พยาบาลก็ถือเป็นวิชาชีพที่สำคัญไม่แพ้
วิชาชีพอื่นๆ เลย” นพ.ไพศาลกล่าว และว่า ส่วน
เรื่องภาระงานแพทย์ พยาบาล วิชาชีพต่างๆ นั้น
จะมีการหารือเพื่อหาทางออกร่วมกันอีก

น.ส.วราพร กรวิทย์ภรณ์ เลขานุการเครือ
ข่ายพยาบาลวิชาชีพลูกจ้างชั่วคราวกระทรวง
สาธารณสุข (สธ.) กล่าวว่า ขณะนี้ผู้บริหาร
กระทรวง ได้ประสานมาแล้วเพื่อให้เข้าหารือ
เพื่อหาทางออก เนื่องจากประเด็นในกลุ่มมอง
ว่า ไม่มีความเป็นธรรมกับนักเรียนพยาบาลเลย
เพราะถือเป็นการบังคับในการให้เป็นลูกจ้าง
ชั่วคราว ที่สำคัญหลายคนที่ไม่ได้ทราบ
มาก่อนก็มี พอมีทุนการศึกษาเพื่อเป็นพยาบาล
ส่วนใหญ่ก็ตั้งใจและอยากรับทุนทั้งนั้น เนื่องจาก
ต้องเข้าใจว่ากลุ่มที่เรียนในวิทยาลัยพยาบาล

มติชน

Maticchon
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,100

Section: First Section/หน้าแรก

วันที่: อังคาร 27 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 41

ฉบับที่: 14870

หน้า: 1 (บน), 11

Col.Inch: 55.59

Ad Value: 61,149

PRValue (x3): 183,447

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ลูกจ้างสธ.6หมื่นคนลุ้นเฮแจกเงินเพิ่มตามอายุงาน

ของสถาบันพระบรมราชชนกนั้น ก็ไม่ใช่ว่า
ร่ำรวย เป็นลูกชาวไร่ชาวนากัน แต่อยากเรียน
พยาบาล เพราะอยากเป็น และอยากมีความ
ก้าวหน้าในวิชาชีพ

“วิทยาลัยพยาบาลบรมราชชนนี เป็น
วิทยาลัยพยาบาลในสังกัดสถาบันพระบรม
ราชชนก ทำหน้าที่ผลิตพยาบาลป้อนให้แก่โรง
พยาบาลในสังกัด มีทุนการศึกษาให้ ปัญหา
คือ วิทยาลัยพยาบาลหลายแห่งก็ให้ความหวัง
ก็มี ว่าเป็นลูกจ้างชั่วคราวตามขั้นตอน เพื่อ
รอบรรจุเป็นข้าราชการ อย่างไรก็ตามเสียได้บรรจุ
แน่ๆ ความเป็นจริงก็ทราบดีว่าไม่ได้ทุกคน แต่
บางแห่งดีหน่อย ก็จะบอก อย่างไรก็ตาม เรื่อง
นี้เมื่อมีการสื่อสารออกไปทางผู้บริหารเห็น
ความสำคัญ วันที่ 13 ธันวาคมนี้จะมีการหารือ
ร่วมกันกับทางกระทรวง เกี่ยวกับเรื่องนี้” น.ส.
วราพรกล่าว



พูดบ้านคนจน

โพสต์ทูเดย์ - ครม.อนุมัติโครงการบ้านผู้มีรายได้น้อย 12 โครงการ รวมกว่า 3,000 หน่วย จัดงบลงทุน 2,600 ล้าน นำร่อง 11 จังหวัด

A5

ควัก2พันล้านสร้างบ้านคนจนเฟส2

โพสต์ทูเดย์ - ครม.อนุมัติโครงการบ้านผู้มีรายได้น้อย 12 โครงการกว่า 3,000 หน่วย จัดงบลงทุน 2,600 ล้าน นำร่อง 11 จังหวัด

พ.อ.อิทธิฤทธิ์ ไชยวุฒิ รองโฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรีเปิดเผยว่าที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติการจัดทำโครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยชุดที่ 2 ระยะที่ 1 จำนวน 12 โครงการ รวม 3,365 หน่วย และโครงการเคหะชุมชนและบริการชุมชนเชิงพาณิชย์อีก 2 โครงการ 271 หน่วย งบ 381 ล้านบาท โดยการจัดสรรเงินอุดหนุนและค้ำประกันเงินกู้ให้เป็นไปตามความเห็นของกระทรวงการคลัง ทั้งนี้โครงการดังกล่าวจะทำให้ผู้มีรายได้น้อยมีโอกาสที่จะมีบ้านเป็นของตนเอง โดยโครงการจะแบ่งเป็นกรุงเทพฯ และปริมณฑล และในภูมิภาค

ทั้งนี้ โครงการพัฒนาที่อยู่อาศัยชุดที่ 2 ระยะที่ 1 เป็นโครงการเสริมสร้างความเสมอภาค ลดความเหลื่อมล้ำ สร้างโอกาส การเข้าถึงสวัสดิการสังคม

ด้านที่อยู่อาศัย เพื่อให้ประชาชนผู้มีรายได้น้อยถึงปานกลาง แบ่งเป็น 2 กลุ่ม กลุ่มกรุงเทพฯ และปริมณฑล กำหนดให้เป็นผู้มีรายได้ประมาณ 26,101-38,300 บาท/เดือน/ครัวเรือน และกลุ่มภูมิภาค มีรายได้ประมาณ 15,101-22,000 บาท/เดือน/ครัวเรือน และรายได้ปานกลางค่อนข้างสูง

นอกจากนี้ ยังมีกลุ่มกรุงเทพฯ และปริมณฑล มีรายได้ประมาณ 59,701 บาทขึ้นไป/เดือน/ครัวเรือน และกลุ่มภูมิภาคมีรายได้ประมาณ 34,701 บาทขึ้นไป/เดือน/ครัวเรือน โดยจะเป็นที่อยู่อาศัยที่ได้มาตรฐาน มีความพร้อมระบบสาธารณูปโภค โดยโครงการดังกล่าวจะจัดสร้างที่พักอาศัยในรูปแบบ ได้แก่ บ้านเดี่ยว บ้านแฝด บ้านแถว และทาวน์โฮมจำนวน 2 ชั้น ในพื้นที่ทั่วทุกภูมิภาคของประเทศไทย

อย่างไรก็ตาม เดิมคณะกรรมการการเคหะแห่งชาติได้เห็นชอบโครงการรวมทั้งหมด 17 โครงการ โดยคณะกรรมการ

พัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) มีมติเห็นชอบเพียง 12 โครงการ รวม 3,365 หน่วย วงเงินลงทุนรวม 2,612 ล้านบาท เช่น โครงการเคหะชุมชนและบริการชุมชนเชิงสังคมจำนวน 10 โครงการ รวม 3,094 หน่วย ก่อสร้างบนที่ดินของการเคหะแห่งชาติ ทั้งหมดราคาขายต่อหน่วยประมาณ 6.5-8.5 แสนบาท ใน 11 จังหวัด อาทิ ฉะเชิงเทรา สุพรรณบุรี นครนายก เพชรบุรี ลพบุรี สิงห์บุรี สกลนคร เป็นต้น ■



ตั้งเวทีถกปมแก้ไข'พรบ.สสส.' >2
ชี้นำนำนาล่วงลูกสร้างกลไกรัฐเรือนเล็ก

ตั้งเวทีถกปมแก้ไข'พรบ.สสส.' ชี้นำนำนาล่วงลูกสร้างกลไกรัฐเรือนเล็ก



สก๊อปพิเศษ

หมายเหตุ...มีการจัดเวทีถก แถลง "แก้ พร.บ.กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ ยั่งยืนหรืออย่าแก้" โดยในเวทีมีการอภิปรายประเด็นที่กำลังเป็นกระแสในสังคมเรื่องการแก้ไขพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ หรือ พร.บ.สสส. โดยมีเครือข่ายด้านสุขภาพกว่า 30 เครือข่ายเข้าร่วมที่ห้องประชุมสถาบันการจัดการระบบสุขภาพ มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร์ (สจรส.ม.อ.)

■ ■ ■ ■

โดย "รองศาสตราจารย์ ดร.ณัฐพงศ์ จิตธนิตร์" คณบดีคณะมนุษยศาสตร์และสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยทักษิณกล่าวว่าทางเครือข่ายนักวิชาการในภาคใต้ซึ่งติดตามสถานการณ์มาตลอดตั้งข้อสังเกตว่าการแก้พระราชบัญญัติ

(พร.บ.)กองทุนสนับสนุนการเสริมเสริมสุขภาพ หรือ สสส. ไม่อาจพิจารณาแยกเดี่ยวๆ หรือคิดว่าเป็นเพียงการแก้ไข พร.บ.สสส. อันเป็นอุปสรรคขัดขวางต่อการดำเนินงานและเจตนารมณ์ของการจัดตั้งองค์กรเท่านั้น เพราะหลายปีมานี้ โดยเฉพาะหลังรัฐประหารได้มีความพยายามในการออกแบบระบบโครงสร้างและกลไกทางการเมืองใหม่ ทั่วทั้งการนำระบบเก่ามาปัดฝุ่นสร้างใหม่ที่มีความสำคัญกับบทบาทของอภิสถิธิชน ชนชั้นนำ การขับเคลื่อนด้วยระบบราชการกองทัพและธุรกิจเอกชนขนาดใหญ่ที่พัฒนาการและเติบโตมากับระบบและเครือข่ายอุปถัมภ์ มีการออกแบบสร้างกลไกเชิงสถาบันแบบรัฐเรือนเล็ก ที่ซ่อนทับแทรกแซงในทุกอำนาจ ทั้งตุลาการ บริหารและนิติบัญญัติด้วยรัฐธรรมนูญแผนยุทธศาสตร์ชาติ แผนปฏิรูปประเทศ

หรือแม้กระทั่งกฎหมายโดยทั่วไป การเปลี่ยนวิธีการจัดสรรงบประมาณแบบเข้มข้นในทุกระดับ ซึ่งถือว่ากลุ่มอภิสถิธิชน ชนชั้นนำเหล่านี้มีความสำเร็จอันเหลือเชื่อ ในการหวนคืนกลับมาทวงคืนอำนาจคืนจากประชาชน ที่ต้องยอม

รับว่าเติบโตขึ้นอย่างมากมายมหาศาลในช่วงสองสามทศวรรษมานี้แต่กระนั้นการสร้างสร้างความมั่นคงให้กับระบบใหม่และระบบการเมืองใหม่ รัฐอำนาจนิยมที่นำโดยอภิสถิธิชน ชนชั้นนำ ระบบราชการ กองทัพจะพยายามในทุกวิถีทางที่จะลดทอน จำกัด กำกับ ควบคุม สั่งการสลายประชาชนและเครือข่ายใหม่ๆที่ เช่น การแซ่แซ่การเมืองท้องถิ่น

รองศาสตราจารย์ ดร.ณัฐพงศ์ ยังระบุว่า การแก้ พร.บ.สสส. จึงเป็นเพียงหนึ่งในตัวอย่างของการลดทอนจำกัด กำกับ ควบคุม สั่งการสลาย เครือข่ายใหม่ที่เกิดขึ้น ทั้งหมดที่กล่าวมาคือรูปธรรม ยืนยันและตอบคำถามที่ชัดเจนอยู่แล้วว่ายั่งยืน หรืออย่าแก้ และยังทำให้ยาแผลงไปว่านี่อีกถ้อยอยู่ในอำนาจหรือกลับมาใช้อำนาจหลังการเลือกตั้งทางออกภายใต้สถานการณ์ขณะนี้ แม้ สสส. จะสร้างคุณภาพการไว้มากมายจากนวัตกรรมสุขภาพแนวใหม่ๆ ที่ทำให้ประชาชน สังคม ชุมชน ท้องถิ่น สามารถเรียนรู้ เติบโต มีส่วนร่วมในกระบวนการสร้างเสริมสุขภาพ สลายการผูกขาดลดอำนาจรัฐและทุน เพิ่มอำนาจคนเล็ก



คนน้อยให้ปลดปล่อยพลังอันสร้างสรรค์ ออกมาจัดการตนเองชุมชน ท้องถิ่นของตนได้ เป็นต้น แต่ สสส.เองก็ต้องปฏิรูปตนเองให้เป็นองค์กรแบบเปิด มีโครงสร้าง ระบบบริหารและการตัดสินใจแบบมีส่วนร่วม ซึ่งหากทำได้ เชื่อมั่นว่าเมื่อถึงวันที่ใครจะคิดจัดการ ควบคุมองค์กร สสส. ไปในทิศทางที่ขัดกับเจตนารมณ์การก่อตั้งองค์กรแล้วมวลชนก็พร้อมจะยืนอยู่เคียงข้าง

ด้าน “นพ.สุภัทร ฮาสุวรรณกิจ” ผู้อำนวยการโรงพยาบาลจะนะ จ.สงขลา กล่าวว่า สถานการณ์ด้านภัยคุกคามต่อสุขภาพในประเทศไทยในปัจจุบัน มีแนวโน้มสูงขึ้นเรื่อย ดังจะเห็นว่าอัตราการป่วยด้วยโรคไม่ติดต่อร้ายแรง เช่น เบา





หวาน อยู่ 4 ล้านคนในปี 2561 และ คาดว่าจะสูงขึ้นเป็น 5.2 ล้านคนในปี 2583 ทั้งนี้ก็เกิดจากอีกทั้งยังมีความดัน โลหิตสูง อ้วนลงพุง ซึ่งงานของ สสส.ที่ ผ่านมาคือการมุ่งเป้าลดปัจจัยที่ทำให้เกิด โรคเหล่านี้โดย สสส.ได้งบจากภาษีเหล้า บุหรี่ ปีละ 2% โดยภาษีเหล้าบุหรี่ยุค 100% ที่เก็บได้ราวปีละ 2 แสนล้านบาท ก็จะ เก็บเพิ่มจากผู้ประกอบการมาให้ สสส.ทำ งานเพื่อสร้างเสริมสุขภาพคนไทย

“โดยในปี 2560 สสส.ได้รับงบ 4,400 ล้านบาท งบจำนวนนี้ 44% หรือ เกือบ 2,000 ล้านบาท ถูกใช้โดยภาครัฐ ที่เหลือเป็นโครงการของมูลนิธิมหาวิทยาลัย นักวิชาการ ชุมชนและองค์กรประชา ชาน และมีผลการดำเนินงานที่น่าทึ่งมาก และต่างประเทศนั้นก็ชื่นชม แนนอนที่ สุดว่าในความสำเร็จจำนวนมากนั้นมิใช่ มาจาก สสส. เพียงองค์กรเดียว แต่ สสส.

เป็นแกนสำคัญในการเชื่อมร้อยหน่วย งานต่างๆทั้งภาครัฐและเอกชน รวมถึง ประชาชนคนเล็กคนน้อยให้ร่วมกันลุกขึ้น มาจัดการระบบสุขภาพของตนเอง ชุมชน และไปจนถึงระดับชาติ”

นพ.สุภัทรกล่าวอีกว่ากระทรวงการ คลังสนใจที่จะแก้กฎหมาย สสส. ทำสอง อย่างคือ 1.ต่อไปนี้จะจำกัดวงเงินที่ 4,000 ล้านบาทเท่านั้น หากเกินกว่านี้ต้องส่ง เข้าคลัง และ 2.ให้นาระเบียบกระทรวง การคลังมาจับในการใช้เงิน กฎกติกา ระเบียนการดำเนินงานต่างๆที่ผ่านความ เห็นชอบจากบอร์ดสสส.ยังต้องนำไปผ่าน ความเห็นชอบกับกระทรวงการคลังอีก ชั้นหนึ่ง ซึ่งชัดเจนว่าทั้งสองข้อนี้คือ ปรารภณาดิที่ประสงค์ร้าย

“เมื่อภัยคุกคามทางสุขภาพมาก ขึ้นจนบดบังภัยคุกคามทำไมต้องถูกจำ กัดให้คงที่ด้วย อันนี้ไม่สมเหตุผลผล

บริษัทเหล้าบุหรี่ยุคหนึ่ง รวมถึงสินค้าทำลายสุขภาพ อื่นๆย่อมได้ประโยชน์จากการนี้แถม นอกจากจะลดเงินแล้ว ยังเอาระเบียบ กระทรวงการคลังมาจับในการใช้เงิน แทนระเบียบ สสส. ด้วย ทำให้ภาระการ บริหารจัดการสูงขึ้นอีกมาก เช่น ต้องทำ เอกสารอย่างหนาเพื่อซื้อของหรือเมื่อ ทำกิจกรรม คนอาสาสร้างสุขภาพก็ จะเสียเวลาทำแต่เอกสารจนไม่มีเวลามา ลงทำกิจกรรมระดับชุมชน มีเวลาในการ สร้างสุขภาพลดลง”

นพ.สุภัทร กล่าวว่า “การที่กระทรวงการคลังจะแก้กฎหมายนี้ จึงเท่ากับจะรวบอำนาจกลับไปให้กับกระทรวง กรมกองราชการอย่าให้ สสส.มีประสิทธิภาพสูงต้องทำให้ สสส.มีประสิทธิภาพ ต้อยลง อีกทั้ง คลส.รับเรื่องอย่างมากที่จะ แก้กฎหมาย สสส. ให้ได้ในรัฐบาลนี้จึงมี เลคนัยยั้ง เราจึงมีข้อเรียกร้องต่อรัฐบาล

ขอให้หยุดกระบวนการแก้ พ.ร.บ. กองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ และยุติการรับฟังความคิดเห็นร่างกฎหมาย www.lawamendment.go.th โดยทันที ขณะนี้มีการเคลื่อนไหวของหลายๆ จังหวัดที่ต้องการปกป้องเจตนารมณ์ของการก่อเกิด สสส. มีการยื่นหนังสือคัดค้านแทบทุกวัน จึงอยากให้ คสช. ฟังเสียงเขาเหล่านั้นด้วย" นพ.สุภัทร กล่าว

นพ.สุภัทร กล่าวอีกว่า กระบวนการคลังสนใจที่จะแก้กฎหมาย สสส. ทำสองอย่างคือ 1.ต่อไปนี้จะจำกัดวงเงินที่ 4,000 ล้านบาทเท่านั้น หากเกินกว่านี้ต้องส่งเข้าคลัง และ 2.ให้นำระเบียบกระทรวงการคลังมาจับในการใช้เงิน กฎกติกา ระเบียบการดำเนินงานต่างๆ ที่ผ่านความเห็นชอบจากบอร์ด สสส. ยังต้องนำไปผ่านความเห็นชอบกับกระทรวงการคลังอีกชั้นหนึ่ง ซึ่งเป็นเรื่องประหลาดมากที่ประธานบอร์ด สสส. มีนายกรัฐมนตรีเป็นประธาน มีผู้แทนกระทรวงการคลังอยู่ในบอร์ด แต่กลับต้องไปให้กระทรวงการคลังรับรองอีก

กฎหมายและเทคโนโลยี ทางการเงิน 2019 (2)



กรุงเทพธุรกิจ Legal Vision: นิติทัศน์ 4.0

ดร.สุมาพร (ศรีสุนทร) มานะสันต์
สำนักกฎหมาย สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง
กระทรวงการคลัง



เด่นชัดในปี 2019

ความเดิมจากฉบับที่แล้ว ผู้เขียนขออธิบายต่อในเรื่องของกฎหมายและเทคโนโลยีทางการเงินที่จะเด่นชัดในปี 2019

4. “Robo-Advisor อีกหนึ่งตัวช่วยในเรื่องการลงทุน” ในปีที่ผ่านมา การใช้ Digital Platform เพื่อให้บริการคำแนะนำหรือคำปรึกษาเกี่ยวกับลงทุนในรูปแบบอัตโนมัติ (Automated digital investment program) กำลังเป็นที่นิยมและถูกนำมาปรับใช้โดยสถาบันการเงินหลายแห่งทั่วโลก ซึ่ง Robo-Advisor ที่ใช้กันอยู่ปัจจุบันมี 2 ลักษณะ คือ รูปแบบที่เป็นดิจิทัลล้วนๆ โดยไม่ใช้กำลังคนเลย หรือแบบผสมที่เรียกว่า Hybrid Human Robo-Advisor คือ การให้คำปรึกษาแบบผสมผสานระหว่างการทำงานของระบบอัตโนมัติและคนจริงๆ ซึ่งอย่างหลังน่าจะเหมาะกับผู้บริโภคชาวไทยมากกว่า และในปัจจุบันผู้ให้บริการทางการเงินหลายรายได้เริ่มให้บริการแบบ Hybrid กันบ้างแล้ว (ซึ่งอาจยังไม่ต้องยื่นขอ

license ใหม่หากมนุษย์ยังทำงานเป็นหลัก) อย่างไรก็ตามหากภาคธุรกิจประสงค์จะใช้ Robo-Advisor ในการให้บริการคำแนะนำทางการเงิน/ลงทุน จำเป็นต้องผ่านขั้นตอนการทดสอบ (Regulatory Sandbox) ที่กำหนดโดยหน่วยงานกำกับดูแลก่อนเสมอ ซึ่งในปัจจุบัน ก.ล.ด. ได้มีการให้ license ผู้ประกอบธุรกิจ Robo-Advisor สำหรับการให้บริการคำแนะนำการลงทุนในกองทุนรวมแล้ว ซึ่งผู้เขียนเชื่อว่าในปี 2019 จะได้เห็นบทบาทของ Robo-Advisor ในการให้บริการทางการเงินที่หลากหลายขึ้น

5. “การทำ E-KYC สำหรับธุรกรรมทางการเงินจะเริ่มเป็นรูปธรรมมากขึ้น” เนื่องจากที่ผ่านมา หากพิจารณาการขับเคลื่อนของกฎหมายในปี 2018 ได้มีความพยายามผลักดันกฎหมายหลายฉบับที่ส่งเสริมการพิสูจน์ตัวตนในรูปแบบที่ไร้เอกสาร เช่น ร่างพ.ร.บ. การพิสูจน์และการยืนยันตัวตนทางดิจิทัล (พ.ร.บ. Digital ID) เป็นต้น และหากพิจารณาประกาศที่ออกโดยธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) พบว่า การทำ

E-Kyc ปรากฏอยู่ในประกาศ ธปท. 2 ฉบับ ฉบับแรกเรื่องหลักเกณฑ์ในการรับฝากเงินจากประชาชน ซึ่งเป็นประกาศในปี 2559 (สนส.7/2559) โดย กำหนดหลักการว่า หากสถาบันการเงินจะมีกระบวนการ E-kyc จะต้องใช้เทคโนโลยีที่มีมาตรฐานเทียบเท่ากับการพบเห็นลูกค้าต่อหน้า เช่น การใช้ Video Conference ที่มีคุณภาพของภาพและเสียงที่ชัดเจนแบบ Real-time โดยก่อนการใช้ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์ใดๆ เทคโนโลยีที่ใช้ต้องได้รับอนุญาตจาก ธปท. ก่อนเสมอ

ต่อมา ประกาศฉบับที่ 2 ว่าด้วยเรื่องการอนุญาตให้ธนาคารพาณิชย์ให้บริการยืนยันตัวตนของลูกค้าหรือการให้ข้อมูลในรูปแบบดิจิทัล (ก.ย. 2561) ได้กำหนดให้ธนาคารสามารถใช้เทคโนโลยีที่เหมาะสมในการให้บริการยืนยันตัวตนแบบดิจิทัลได้ โดยจะต้องคำนึงถึงการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคล และจัดให้มีระบบ IT Risk Management and Cyber Security ที่เหมาะสม ซึ่งประกาศฉบับดังกล่าวเป็นการเขียนเพื่อให้สอดคล้องกับหลักการของพ.ร.บ. Digital ID นั้นเอง

ดังนั้น กฎหมายและกฎเกณฑ์หลายฉบับในช่วงที่ผ่านมา ล้วนแล้วแต่ส่งเสริมให้ภาคการเงินสามารถทำ E-kyc ได้ตามมาตรฐานที่กำหนด โดยในปัจจุบันเริ่มมีธนาคารให้บริการเปิดบัญชีแบบ Non Face-to-Face ให้เห็นบ้างแล้ว และในอนาคตมันจะหลากหลายและสะดวกสบายยิ่งขึ้น

6. “ข้อมูลส่วนบุคคลต้องได้รับการคุ้มครองที่เหมาะสม” โลกยุค Big data ที่ข้อมูลมีขนาดใหญ่และกระจายอยู่ทั่วไปในโลกออนไลน์ ย่อมเป็นแหล่งข้อมูลที่ดีในการทำ Data Analytics ของ AI เพื่อช่วยในการตัดสินใจหรือออกแบบผลิตภัณฑ์ที่ตรงกับความต้องการของผู้บริโภค แต่ในอีกด้าน การใช้ข้อมูลของผู้รับบริการในการวิเคราะห์ทางการเงินในรูปแบบต่างๆ จำเป็นต้องดูขอบเขตของหลักเกณฑ์และกฎหมายว่าด้วยข้อมูลส่วนบุคคลด้วยเสมอ

อย่างไรก็ดี แม้ร่างพ.ร.บ. ข้อมูลส่วนบุคคลของประเทศไทยยังไม่ได้ประกาศใช้เป็นกฎหมาย แต่สำหรับ

ท่ามกลางความรุ่งเรืองของเทคโนโลยีทางการเงินในปี 2019 ภัยทาง Cyber ก็เพิ่มขึ้นเป็นไปตามตัว กฎหมายจึงต้องมี กลไกกำกับความเสี่ยงและคุ้มครองผู้บริโภคได้อย่างรัดกุม

ภาคการเงิน ประกาศของ ธปท. หลายฉบับ ได้สะท้อนหลักการในเรื่องการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลไม่ต่ำกว่ามาตรฐานที่กำหนดไว้ในร่างพ.ร.บ.ข้อมูลส่วนบุคคล เช่น ประกาศเรื่อง การอนุญาตให้ธนาคารพาณิชย์ให้บริการยืนยันตัวตนของลูกค้า หรือการให้ข้อมูลในรูปแบบดิจิทัล ได้กำหนดหลักในการขอ consent จากลูกค้า ในลักษณะที่ชัดเจน รวมถึงต้องแจ้งให้ลูกค้าทราบถึงสิทธิต่างๆ เช่น สิทธิในการเข้าถึงข้อมูล สิทธิในการแก้ไข สิทธิไม่อนุญาตให้นำข้อมูลไปประมวลผล และสิทธิในการลบหรือยกเลิก เป็นต้น

นอกจากนี้ สถาบันการเงินยังอาจอยู่ภายใต้บังคับของ GDPR แม้ว่าสถาบันการเงินนั้นจะไม่ได้จัดตั้ง EU ก็ตาม หากเข้าเงื่อนไขที่กำหนด เช่น มีสาขาใน EU เสนอขายสินค้า/บริการให้แก่เจ้าของข้อมูลส่วนบุคคลใน EU หรือมีการทำธุรกรรมกับลูกค้า/คู่ค้าที่ต้องปฏิบัติตาม GDPR (เช่น Correspondence Bank ใน EU) เป็นต้น ดังนั้น การกำหนดนโยบายภายในให้สอดคล้องกับ GDPR จึงเป็นสิ่งที่สถาบันการเงินต้องประเมินตนเอง

ผู้เขียนเชื่อว่า ในปี 2019 ประเด็นและข้อพิพาทเรื่องการละเมิดข้อมูลส่วนบุคคลจะมีเพิ่มมากขึ้น ซึ่งปฏิเสธไม่ได้ว่าการให้บริการทางการเงินเกือบทุกประเภท ก่อนการให้บริการ ย่อมมีเงื่อนไข

ในการตรวจสอบและขอข้อมูลส่วนบุคคลจากลูกค้าก่อนการให้บริการเสมอ ดังนั้น ผู้ให้บริการทางการเงินเอง จึงมีหน้าที่ต้องตรวจสอบการดำเนินงานของตนเองให้สอดคล้องกับกฎระเบียบว่าด้วยการคุ้มครองข้อมูลส่วนบุคคลอย่างเคร่งครัด ท้ายที่สุด ผู้เขียนเชื่อว่า เมื่อกล่าวถึง “เทคโนโลยี” ไม่ว่าจะถูกนำไปใช้ใน Sector ใดก็ตาม สิ่งที่ใช้ต้องคำนึงถึงเสมอคือ ภัยที่เกิดจากการคุกคามทาง Cyber ซึ่งภาคการเงินเอง คือ หนึ่งในเป้าหมายหลักในการถูกโจมตีความมั่นคงทาง Cyber

ดังนั้น ท่ามกลางความรุ่งเรืองของเทคโนโลยีทางการเงินในปี 2019 ภัยทาง Cyber ก็คาดว่าจะตามความก้าวหน้าเหล่านั้นดังเงาตามตัว กฎหมายที่กำลังจะมีผลใช้หลายฉบับในปี 2019 จึงมีกลไกที่สำคัญในการกำกับความเสี่ยงทางเทคโนโลยีและการให้คุ้มครองผู้บริโภคอย่างรัดกุม

อย่างไรก็ดี คงเป็นโจทย์ที่สำคัญของภาคธุรกิจเองด้วยเช่นกันว่าจะเติบโตอย่างมั่นคงไร้ภัย Cyber ได้

บทความนี้เป็นความเห็นส่วนตัวของผู้เขียน



ได้เวลาชนชั้นกลาง รับของขวัญปีใหม่

โค้งสุดท้ายปลายปี ซึ่งเป็นฤดูกาลขายหรือไฮซีซั่น นอกจากบรรดาร้านรวงจะจัดหนักโปรโมชันส่งเสริมการขาย เพื่อดันยอดขายให้เข้าเป้าแล้ว เป็นประจำที่รัฐบาลมักจะออกมาตราการช่วยเหลือประชาชนในหลายภาคส่วนหรือเรียกภาษาการตลาดคือเจาะทุกเช็กเมนต์

โดยในการประชุมคณะรัฐมนตรี(ครม.) ครั้งที่ผ่านมา (20 พ.ย.) ได้อนุมัติงบกว่า 8 หมื่นล้านบาท ผ่าน 4 มาตรการช่วย “ผู้มีรายได้น้อย” ผ่านบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ ประกอบด้วย การช่วยค่าน้ำค่าไฟ ค่าใช้จ่ายปลายปี ค่าเดินทางรักษาพยาบาล ผู้สูงอายุ และค่าเช่าบ้าน รวมถึงการช่วยเหลือประชาชนผู้มีรายได้น้อยที่ต้องการมีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง ด้วยการสนับสนุนสินเชื่อให้รายละไม่เกิน 1 ล้านบาท คิดดอกเบี้ยต่ำเป็นพิเศษ ผ่านธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.)

ล่าสุด ยังคงค่อนข้างชัดเจนว่า รัฐบาลกำลังจะออกมาตราการช่วยเหลือ “ชนชั้นกลาง” โดยพล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นายกรัฐมนตรี ออกมาบอกเองว่า ช่วงเทศกาลปีใหม่ รัฐบาลได้เตรียมมาตรการดูแลกลุ่มคนอื่นๆ โดยมอบหมายให้กระทรวงการคลังดูแล

ต้องมาดูว่า กลุ่มคนเหล่านี้ใครเดือดร้อนบ้าง เช่น ข้าราชการชั้นผู้น้อย คนที่มีรายได้ระดับปานกลางค่อนข้างต่ำก็ต้องดูแลมาตรการต่างๆ จะทยอยออกมาตามลำดับ ตามงบประมาณที่มีอยู่ ยังมีกระแสข่าวอีกว่ารัฐบาลกำลังจะออกแพคเกจช่วยเหลือเอสเอ็มอีและผู้ประกอบการสตาร์ทอัพ รวมไปถึงไอทีอป ด้วยวงเงินประมาณ 100 ล้านบาท

ไม่นับมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายใช้สอย ผ่านโครงการ “ช้อปช่วยชาติ” ต่อเนื่องเป็นปีที่ 4 ซึ่งเป็นอีกมาตรการที่พุ่งเป้าไปที่คนชั้นกลาง สร้างแรงจูงใจในการชอปปิงสินค้าและบริการ โดยคาดว่าจะเข้าครม. ในวันที่ 4 ธ.ค. นี้ แม้กระทรวงการคลังจะยังไม่ตักผลึกในมาตรการ แต่หลักการเห็นควรเปิดกว้างสำหรับสินค้าที่อยู่ในข่ายของมาตรการ แต่จะจำกัดแนวทางการชำระเงิน อาจกำหนดให้เฉพาะการชำระผ่านอีเพย์เมนต์ เช่น พร้อมเพย์ คิวอาร์โค้ด หรือ บัตรเดบิต และอาจจะเป็นการลดหย่อนภาษี หรือคืนเป็นเงินสด เป็นต้น

เราเห็นว่ามาตรการช่วยเหลือเพิ่มเงินในกระเป๋า รวมถึงลดภาระทางการเงินในกลุ่มคนทุกภาคส่วน ไม่ว่าจะเป็นคนตัวใหญ่ เสียงดังหรือคนตัวเล็กในสังคม แน่แน่นอนว่าย่อมส่งผลต่อการกระตุ้นเศรษฐกิจและกำลังซื้อในช่วงท้ายปีไม่มากนักน้อย แต่ต้องยอมรับว่ามาตรการเหล่านี้เป็นมาตรการเฉพาะฤดูกาลเหมือนได้ของขวัญปีละครั้ง ไม่ยั่งยืน อีกทั้งสิ่งที่ต้องตระหนักคือการ “เสฟติด” มาตรการของคนในทุกภาคส่วน แม้รัฐจะบอกว่านี่ไม่ใช่เรื่องของภาระความเสี่ยงในภาวะเข้าใกล้การเลือกตั้งในต้นปีหน้า แต่ก็เป็นเรื่องน่าวิตกกังวลที่ห้ามความคิดคนไม่ได้

ข่าวสด

Khao Sod
Circulation: 950,000
Ad Rate: 1,200

Section: First Section/การเมือง

วันที่: อังคาร 27 พฤศจิกายน 2561

ปีที่: 28

ฉบับที่: 10226

Col.Inch: 10.03

Ad Value: 12,036

หน้า: 3(กลาง)

PRValue (x3): 36,108

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ลดภาษีได้-เงินบริจาคพรรค

ลดภาษีได้-เงินบริจาคพรรค

วันที่ 26 พ.ย. ที่ทำเนียบรัฐบาล นายพุทธิพงษ์ ปุณณกันต์ รองเลขาธิการนายกรัฐมนตรี ฝ่ายการเมือง ปฏิบัติหน้าที่โฆษกประจำสำนักนายกรัฐมนตรี แถลงผลประชุมกรม.ว่า กรม.มีมติอนุมัติหลักการร่างพ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เกี่ยวกับมาตรการภาษีเพื่อสนับสนุนการบริจาคให้แก่พรรคการเมือง ตามพ.ร.บ.ว่าด้วยพรรคการเมืองพ.ศ.2560 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ

สาระสำคัญ ให้ผู้มีสัญชาติไทยที่บริจาคเงินให้พรรคการเมืองนำไปหักลดหย่อนในการคำนวณเงินได้สุทธิเพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาได้ตามจำนวนที่บริจาค แต่ไม่เกิน 10,000 บาท มีผลบังคับใช้ปี 2562 เป็นต้นไป

และให้บริษัทที่บริจาคเงินให้พรรคการเมืองไปหักรายจ่ายเพื่อเสียภาษีเงินได้ไม่เกิน 50,000 บาท ในรอบระยะเวลาบัญชี ทั้งนี้ให้มีผลใช้บังคับสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีเริ่มในหรือหลังวันที่ 1 ม.ค. 2561 เป็นต้นไป

กลต.เสียงรึงพ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ

● ปรับปรุงตามข้อสังเกตกฤษฎีกา 6 เรื่อง

ก.ล.ต. เสียงรึงแก้ไข พ.ร.บ.หลักทรัพย์ฯ หลังปรับปรุงตามข้อสังเกตของกฤษฎีกา 6 เรื่อง พร้อมถอดเรื่องการสั่งให้มีการจัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทจดทะเบียนออกจากร่าง พ.ร.บ. เหตุ สคก.เห็นควรให้แก้ไขในกฎหมายอื่นที่เหมาะสมมากกว่า ส่วน CMDF ยังไม่สะเต็ดน้ำ

สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) เปิดเผยว่า ตามที่ ก.ล.ต.ได้เสนอร่างพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ชุดยกระดับการกำกับดูแลตลาดทุนให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล ซึ่งต่อมาสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา (สคก.) ได้มีการปรับปรุงแก้ไขร่างพระราชบัญญัติดังกล่าว ก.ล.ต.จึงขอเปิดรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่เกี่ยวข้องอีกครั้งหนึ่ง เพื่อนำไปประกอบการพิจารณาในการเสนอร่างกฎหมายต่อไป โดยมีสาระสำคัญ ดังนี้

1. การกำกับดูแลธุรกิจหลักทรัพย์ โดยคณะกรรมการ ก.ล.ต. มีอำนาจกำหนดให้การประกอบกิจ ในลักษณะใดลักษณะหนึ่งไม่เป็นธุรกิจหลักทรัพย์ และกำหนดให้บริษัทหลักทรัพย์ได้รับยกเว้นการปฏิบัติหรือ

ปฏิบัติแตกต่างจากเกณฑ์ที่กำหนดได้ รวมทั้งมีดุลพินิจในการกำหนดทุนจดทะเบียนชำระแล้วของบริษัทหลักทรัพย์ ทั้งนี้ เพื่อให้มีความยืดหยุ่น รองรับการให้บริการรูปแบบใหม่ ๆ ที่ใช้เทคโนโลยีและนวัตกรรมส่งเสริมพัฒนาการและการแข่งขัน

2. การจัดการกองทุนรวม กำหนดให้บริษัทหลักทรัพย์ที่จัดการกองทุนรวม (บลจ.) มีหน้าที่จัดการกองทุนรวมด้วยความซื่อสัตย์สุจริตและระมัดระวังรักษาประโยชน์ของผู้ถือ

หน่วยลงทุน โดยใช้ความรู้ความสามารถเยี่ยงผู้ประกอบการวิชาชีพ และต้องจัดให้มีนโยบายป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์ ดูแลการกระทำที่อาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์ หรืออาจทำให้ผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนเสียประโยชน์ รวมทั้งปรับปรุงหลักเกณฑ์ในการขอมติของผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุน เพื่อให้ บลจ. ได้รับมติจากผู้ถือหุ้นหน่วยลงทุนได้ง่ายขึ้น

3. การปรับปรุงการกำกับดูแลตลาดหลักทรัพย์ให้เป็นไปตามมาตรฐานสากล โดยกำหนดภารกิจ และความคาดหวังในการดำเนินกิจการของตลาดหลักทรัพย์ และแก้ไขเพิ่มเติมองค์ประกอบของคณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์ รวมทั้งวาระดำรงตำแหน่ง เพื่อให้การดำเนินกิจการของตลาดหลักทรัพย์มีความโปร่งใส ต่อเนื่อง ตลอดจนคำนึงถึงประโยชน์ของผู้มีส่วนได้เสียในตลาดทุนอย่างทั่วถึง

4. การเพิ่มศักยภาพการแข่งขันในตลาดทุน โดยให้คณะกรรมการตลาดหลักทรัพย์มีอำนาจประกาศกำหนดให้บุคคลที่มีใช้บริษัทหลักทรัพย์ที่เป็นสมาชิกสามารถซื้อหรือขายหลักทรัพย์จดทะเบียนประเภทใดประเภทหนึ่งในตลาดหลักทรัพย์ได้ และห้ามมิให้บริษัทหลักทรัพย์ที่เป็นสมาชิกซื้อหรือขายหลักทรัพย์จดทะเบียนนอกตลาดหลักทรัพย์ เว้นแต่ได้รับอนุญาตจากตลาดหลักทรัพย์ หรือปฏิบัติตามหลักเกณฑ์การประกอบธุรกิจหลักทรัพย์

ตามประเภทที่ได้รับใบอนุญาต รวมทั้งให้ผู้ได้รับใบอนุญาตศูนย์รับฝากหลักทรัพย์สามารถใช้ระบบ scripless ได้กับการรับฝากหลักทรัพย์ทุกประเภท

5. การจัดตั้งกองทุนส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน (กองทุน CMDF) โดยให้มีฐานะเป็นนิติบุคคลและมีลักษณะการดำเนินงานแบบเอกชน มีวัตถุประสงค์เพื่อส่งเสริมการพัฒนาตลาดทุน และมีคณะกรรมการ 9 คน ประกอบด้วย (1) ประธานกรรมการตลาดหลักทรัพย์ (2) รองเลขาธิการ ก.ล.ต (3) กรรมการกองทุนโดยตำแหน่ง ได้แก่ ผู้แทนกระทรวงการคลัง ธนาคารแห่งประเทศไทย และสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย รวมทั้งผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์ (4) กรรมการผู้ทรงคุณวุฒิ จำนวน 3 คน

และ 6. แก้ไขเพิ่มเติมเพื่อเพิ่มประสิทธิภาพ ความชัดเจน และความโปร่งใสในการดำเนินงานของ ก.ล.ต

อนึ่ง เรื่องการสั่งให้มีการจัดประชุมผู้ถือหุ้นของบริษัทจดทะเบียน มีการปรับออกจากร่างพระราชบัญญัติ เนื่องจาก สคก.เห็นควรให้แก้ไขในกฎหมายอื่นที่เหมาะสมมากกว่า ■



หนังสือพิมพ์ไทยรัฐ....ยอด
จำหน่ายมากที่สุดของประเทศ....เกาะ
ติดสถานการณ์การเมืองฉบับ คสช.
...ฉบับประจำวันอังคารที่ 27 พฤศจิกายน
2561.....● พระเจ้าวรวงศ์เธอ
พระองค์เจ้าโสมสวลี พระวรราชา
ทินัดดามมาตุ ประธานกิตติมศักดิ์มูลนิธิ

อนุสรณ์หม่อมงามจิตต์ บุรฉัตร ทรงพระกรุณาเสด็จไปประทานรางวัล หม่อม
งามจิตต์ บุรฉัตร บุคคลสำคัญของโลก รางวัลสร้างเสริมคนดีมีคุณธรรม
ในวันศุกร์ที่ 30 พฤศจิกายน 2561 เวลา 11.00 น. ณ หอประชุมกรม
ประชาสัมพันธ์ ซอยอารีย์สัมพันธ์.....● ประชาธิปไตยไม่ได้สร้างใน
วันเดียว...พล.อ.ประยุทธ์ จันทร์โอชา นัคคยพรรคการเมือง เดินหน้า
ประเทศไทย วันที่ 7 ธ.ค. ...ทำความเข้าใจปลดล็อกการเมืองเข้าสู่โหมดเลือกตั้ง...
พร้อมย้ำหนักแน่น การเลือกตั้งจะมีขึ้นในวันที่ 24 ก.พ.2562....“อินทรี
เหล็ก” แ่วมาว่า โอกาสนี้ พล.อ.ประยุทธ์ จะตัดสินใจ
ทางการเมืองซะที...ไม่ต้องมารุมถามให้เมื่อยตุ้ม.....●
เป็นตัวอย่างของการเมืองยุคนี้ สนธิรัตน์ สนธิจิรวงศ์
เลขาธิการพรรคพลังประชารัฐและ รมว.พาณิชย์...สุวิทย์
เมษินทรีย์ รองหัวหน้าพรรคและ รมว.วิทยาศาสตร์ฯ
กอบศักดิ์ ภูตระกูล โฆษกพรรคพลังประชารัฐและ รมว.
ประจำสำนักนายกฯ...ไม่เบียดเบียนเวลาราชการทำงาน
ทางการเมือง และ เตรียมลาออกจากตำแหน่ง ครม.
หลังจากที่มีการปลดล็อกการเมืองเพื่อทำหน้าที่นักการเมือง
เต็มตัว...ไม่พ้นถูกแฉะ ไข่ตำแหน่งหาคะแนนเสียงอยู่ดี
.....● ไหนๆก็ไหนดๆ โฟกัสไปที่ พลังประชารัฐ....
มี อุดม สวานายน เป็นหัวหน้าพรรค หัวบันไดไม่แห้ง
อำนาจ คลังผา อดีต ส.ส.ลพบุรี โผเข้าซบ พลังประชารัฐ
อีกราย...सानฝัน พลังประชารัฐ เป็น แกนนำในการ
จัดตั้งรัฐบาลอนาคต...ต้องจับตา อนาคตพรรคเพื่อไทย จะกลายเป็น
อดีตพรรคการเมืองในตำนาน จริงหรือไม่...กับ กระบวนการยุบพรรค
ที่มีกระแสหนาหูขึ้นเรื่อยๆ.....● โยงไปที่ข้อครหา รัฐให้อำนาจกฎหมาย
บีบอดีตนักการเมือง ซบพลังประชารัฐ...พล.ต.อ.วัชรพล ประสารราชกิจ

ประธาน ป.ป.ช. ออกมายืนยันหนักแน่น...การไต่สวน คดีทุจริตโครงการ
ระบายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ หรือ จีทูจี ลอต 2 เป็นเรื่องของอนุกรรมการ
ไต่สวน...ไม่ใช่เครื่องมือทางการเมืองให้ใครทั้งสิ้น...จบข่าว.....●
เช่นเดียวกับ ปัญหาการแบ่งเขตเลือกตั้ง ที่ พ.ต.อ.จรุงวิทย์ ภุมมา
เลขาธิการ กกต. ...แจงการแบ่งเขตเลือกตั้งของ กกต. ปฏิบัติตาม พ.ร.บ.
ว่าด้วยการเลือกตั้ง ส.ส.มาตรา 27 ที่ต้องยึดเรื่องอำเภอเขตติดต่อ ต้องยึด
เรื่องสภาพชุมชนเป็นหลัก...กกต.ไม่ได้คำนึงถึง ความได้เปรียบเสียเปรียบ
ของพรรคการเมือง แต่ยึดกฎหมาย....ทราบแล้วเปลี่ยน.....● ที่ประชุม
สนช. โดย พรเพชร วิชิตชลชัย เป็นประธานผ่าน ร่าง พ.ร.บ.ยาเสพติด
ให้โทษ ปลดล็อกให้ กัญชาสามารถใช้เป็นยารักษาโรคได้...สาระสำคัญ
ผู้ที่จะครอบครองกัญชาได้อย่างถูกต้องตามกฎหมาย ประกอบด้วย กระทรวง
องค์การบริหารส่วนท้องถิ่น สภากาชาดไทย องค์การเภสัชกรรม ผู้ประกอบ
วิชาชีพแพทย์สาขาต่างๆ ทันตกรรม สัตวแพทย์ และแพทย์แผนไทย
โดยที่ผู้ขออนุญาตต้องไม่เคยต้องโทษตามกฎหมายยาเสพติดมาก่อน...ให้เป็น
อำนาจ รมว.สาธารณสุข เป็นผู้พิจารณาอนุญาตเท่านั้น.....● หนังสือ
อนุสาร อ.ส.ท. ฉบับผจญภัยกลางแจ้ง อ่าน กางปีกเห็นฟ้า@ ดอยสะเก็ด
โดย ปิยาภรณ์ บัณฑุชัย...Autovision&Travel เที่ยวที่ นครสวรรค์
ต้นทางปากน้ำโพ....ชาวประชาสัมพันธ์ ชาญศิลป์ ตรีนุชกร ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ บริษัท ปตท. จตุพร บุรุษพัฒน์
อธิบดีกรมทรัพยากรทางทะเลและชายฝั่ง สุพัฒน์พงษ์ พันธุ์มีเชาว์ ประธาน
เจ้าหน้าที่บริหารและกรรมการผู้จัดการใหญ่ ฟิฟที โกลบอล เคมิคอล และ
ส.ดร.บัณฑิต เอื้ออาภรณ์ อธิการบดีจุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ร่วมลงนาม

บันทึกความเข้าใจ ความร่วมมือการวิจัย
และพัฒนาการอนุรักษ์เพื่อสัตว์ทาง
ทะเลฟิการ...เป็นการเพิ่มโอกาสการ
รอดชีวิตของสัตว์ทะเลโดยการพัฒนา
อวัยวะเทียมเพื่อสัตว์ทะเลฟิการ....
ททท.สำนักงานขอนแก่น ขอเชิญ
ร่วมสัมผัสเสน่ห์ไหมมัดหมี่ลายประจำ
จ.ขอนแก่น และไหมนานาชาติ สืบสาน
ประเพณีผูกเสี่ยว กิจกรรมการออกร้าน
ธาราอากาศ ระหว่างวันที่ 29 พ.ย.-

10 ธ.ค. บริเวณสนามหน้าศาลากลาง
จ.ขอนแก่น พร้อมนำเสนอข้อมูลแหล่ง
ท่องเที่ยวในรูปแบบ Mobile Application
Trippointz กระตุ้นการท่องเที่ยวกระจาย
ไปยังเมืองรองและชุมชนมากขึ้น.....สันติ
วิริยะรังสฤษฎ์ ประธานบรรณาธิการ
วารสารการเงินธนาคาร จัดงานมหกรรม
การเงิน ส่งท้ายปี ครั้งที่ 2 Money
Expo Year-End 2018 ภายใต้แนวคิด WEALTH TRANSFORMATION
มิติใหม่แห่งความมั่งคั่ง ที่ศูนย์การประชุมและนิทรรศการ ไบเทค บางนา
พบกับการบริการทางการเงินและการลงทุนครบวงจร พร้อมมินิคอนเสิร์ตจาก
ศิลปินดัง อาทิ ไอซ์ ศรัณยู, นนท์ ธนนท์, วี วิโอเลต, คิว วงฟลัว เริ่ม
งานวันที่ 29 พ.ย. เวลา 08.39 น.เป็นต้นไป โดยมี วิสุมิทธิ์ ศรีสุพรรณ
รมช.คลัง เป็นประธานเปิดงาน.....อาทิตย์ ไทยะพัทธ์ ผจก.โรงแรมเซนเตอร์-
พอยต์ พัทยา จัดงานเปิดโรงแรมอย่างเป็นทางการในวันที่ 1 ธ.ค. เวลา 18.00 น.
โรงแรมใหม่ใจกลางเมืองพัทยา สอบถามได้ที่ 0-3818-6888....วันนี้ 08.30 น.
นพ.ธเรศ กรัษนัยรวิวงศ์ เลขาธิการคณะกรรมการอาหารและยา เปิด
การประชุมวิชาการประจำปี 2561 สมาคมเภสัชกรรมทะเบียนและกฎหมาย
ผลิตภัณฑ์ ที่ห้องแมจิก 2 โรงแรมมิราเคิล แกรนด์ คอนเวนชั่น...เวลา
17.30 น. สิริวัชร แสงศรี ผอ.ฝ่ายการตลาดศูนย์การค้าเมกา บางนา
เปิดตัวกิจกรรม เมกา แฮปปี้เนส ชีซั่น มหกรรมส่งท้ายปีเก่าต้อนรับปีใหม่
ต่อยอดการเป็นแลนด์มาร์กแห่งกิจกรรมเคาต์ดาวน์ที่เมน เอนทราแนล ชั้น 1
ศูนย์การค้าเมกา บางนา.....●

“อินกรึ่หลัก”